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KESKEISET MUUTOKSET 

Tällä määräyksellä muutetaan vielä tällä hetkellä voimassa olevaan Liikenne- ja 

viestintäviraston määräykseen (71/2020 M, annettu 27.9.2022) nähden määräyk-

sen 17 §:n 2 momenttia, joka on nyt annettavassa määräyksessä 18 §:n 2 mo-

mentti. 

 

Määräyksellä muutetaan siten ajankohtaa, jolloin kumottavan määräyksen mukai-

sesti määräyksen luvuissa 3 ja 4 yksilöidyt tiedot on oltava toimitettu Sijaintitieto-

palveluun. Muutos tehdään sen johdosta, että Sijaintitietopalvelun käyttöönotto on 

viivästynyt. 

   

Toisena keskeisenä muutoksena on yhteisrakentamista ja -käyttöä sekä niihin liit-

tyvää Verkkotietopiste.fi-palvelua koskevien kohtien poistaminen määräyksestä. 

Kohtien poistamisen syynä on se, että nyt annettavalla määräyksellä kumottavan 

määräyksen yhteisrakentamista käsittelevissä kohdissa lähinnä toistettiin verk-

koinfrastruktuurin rakentamista ja käytöstä annetun lain (276/2016) säännösten 

sisältöä asettamatta kuitenkaan mitään lakia yksityiskohtaisempaa tai tarkempaa 

sääntelyä. Yhteisrakentamista koskevien osien poistamisesta ei näin ollen myös-

kään seuraa muutoksia yhteisrakentamista ja -käyttöä sekä näihin liittyvien tieto-

jen toimittamista Verkkotietopiste.fi-palveluun koskevien velvoitteiden noudattami-

sen osalta, koska ne perustuvat jatkossakin voimassa olevaan lakiin. 

 

Lisäksi määräykseen on tehty useampia pienimuotoisia täsmennyksiä ja muutok-

sia, joilla on pyritty helpottamaan ja selkeyttämään määräyksen luettavuutta ja 

ymmärrettävyyttä.  

 

MÄÄRÄYKSEN VAIKUTUKSET 

1 Määräyksen tausta ja tarkoitus 
 

Verkkoinfrastruktuurin yhteisrakentamisesta ja käytöstä annetun lain (276/2016, 

myöhemmin myös "yhteisrakentamislaki") 2 §:ssä tarkoitetuille verkkotoimijoille 

asetetaan lain 7 §:ssä velvollisuus antaa keskitetyn tietopisteen kautta saataville 5 

§:n 1 momentin mukaisesti tiedot verkkojen fyysisestä infrastruktuurista ja kaape-

leiden, putkien ja niihin verrattavien aktiivisten verkon osien sijainneista ja niitä 

koskevat muutokset digitaalisessa muodossa ja ilman aiheetonta viivästystä.  

Edellä mainitusta yhteisrakentamislaissa tarkoitetusta keskitetystä tietopisteestä 

puhuttaessa tarkoitetaan tässä määräyksessä Liikenne- ja viestintäviraston kehit-

tämää ja ylläpitämää Sijaintitietopalvelua. Määräyksellä asetetaan tarkemmat vaa-

timukset Sijaintitietopalveluun toimitettavien tietojen vähimmäissisällölle. 

 

Määräyksessä asetettuja tietojen toimittamista koskevia vaatimuksia laadittaessa 

on asiaa lähestytty erityisesti siitä näkökulmasta, mitä tietoja maankäyttöä suun-

nitteleva tai alueella varsinaisesti työskentelevä toimija, kuten kaivuu-urakoitsija 

tarvitsee työnsä tai tehtävänsä suorittamiseen turvallisesti, sekä siihen kuinka tar-

kasti tiedot tulee ilmoittaa verkkoinfrastruktuurin kaivuu- ja muiden vahinkojen 

välttämisen mahdollistamiseksi. Jotta vältytään harhaanjohtavan ja päällekkäisen 

tiedon toimittamiselta Sijaintitietopalveluun saman fyysisen verkon rakenneosan 

osalta, on verkon rakenneosan omistava verkkotoimija määräyksen näkökulmasta 

vastuussa siitä, että verkkotiedot on ilmoitettu Sijaintitietopalveluun ainoastaan 

kerran. Verkkotoimijan on varmistettava se, että rakenneosan omistava ja sitä esi-

merkiksi operoiva ja/tai vuokraava taho eivät molemmat ilmoita samaa rakenne-

osaa Sijaintitietopalveluun, vaikka tämä tieto molempien tahojen verkkotietojärjes-

telmistä löytyisikin. 
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Selvyyden vuoksi todetaan, että yhteisrakentamislain yhteisrakentamista ja yhteis-

käyttöä koskevien velvoitteiden toteuttamiseksi on perustettu Sijaintitietopalve-

lusta erillinen Liikenne- ja viestintäviraston ylläpitämä Verkkotietopiste -palvelu, 

johon yhteisrakentamislaissa viitataan myös keskitettynä tietopisteenä. Verkkotie-

topiste on tarkoituksella jätetty tämän määräyksen soveltamisalan ulkopuolelle. 

 

2 Vaikutukset 
 

1.1 Yhteiskunnalliset vaikutukset 

 
Verkkoinfrastruktuurien nykyistä tarkempien sijaintitietojen saatavuuden edistämi-

sellä pyritään osaltaan vaikuttamaan verkkojen toimintavarmuuden kehittämiseen 

ja verkkoinfrastruktuuriin kohdistuvien vahinkojen kuten kaapelivaurioiden ehkäi-

semiseen. Määräyksen tarkoituksena on, että rakennustöitä suunniteltaessa ja kai-

vutyöhön ryhdyttäessä voidaan Sijaintitietopalvelun kautta saada riittävän kattavat 

ja luotettavat tiedot verkkoinfrastruktuurin ja aktiivisen verkon sijainnista sekä 

mahdollisesta tarpeesta erikseen näyttää paikan päällä tai merkitä maahan verk-

koinfrastruktuurin osan sijainti maanrakennustyöhön ryhtyvälle. Näin vältetään 

verkkoinfrastruktuuriin kohdistuvia kaivuuvahinkoja kuten kaapelivaurioita, jotka 

aiheuttavat tarpeettomia korjauskustannuksia ja häiriöitä verkkojen toiminnalle. 

Esimerkiksi toimintavarmat sähkö- ja tietoliikenneyhteydet ovat tärkeitä yhteiskun-

nan kannalta kriittisten toimintojen ylläpitämisessä ja siten kaivuuvahinkoja tulisi 

pyrkiä välttämään kaikin keinoin. 

1.2 Taloudelliset vaikutukset 

Verkkotoimijoille aiheutuu lyhyellä aikavälillä lisäkustannuksia yhteisrakentamislain 

7 §:ssä asetetusta vaatimuksesta, eli verkkoja koskevien tietojen toimittamisesta 

Sijaintitietopalveluun. Kustannuksia aiheutuu muun muassa tietojen toimittami-

seen tarvittavista tietojärjestelmä- yms. muutoksista. Merkittävimmät verkkotoimi-

jat ovat jo useiden vuosien ajan toimittaneet tietoja sähköisesti esimerkiksi sijainti-

tietopalveluja ja näyttöpalveluja tarjoaville alihankkijoille, jotka lähtökohtaisesti 

käyttävät tietojärjestelmissään yleisten standardien mukaisia ratkaisuja. Sijaintitie-

topalvelua varten toteutettu rajapinta on alan aikaisempiin standardeihin verrat-

tuna kokonaisuutena uniikki, mutta noudattaa alan parhaita käytäntöjä. Rajapin-

nan toteuttamisessa on lisäksi pyritty kattavasti huomioimaan verkkotoimijoiden 

toiveita ja kehitysehdotuksia, jotta verkkotoimijoiden jo olemassa oleviin tietojär-

jestelmiin kohdistuvat muutokset olisivat mahdollisimman vähäisiä. 

Määräyksellä täsmennetään lain vaatimuksia Sijaintitietopalveluun toimitettavien 

tietojen sisällöstä. Nykyistä tarkempien tietojen keräämisen Sijaintitietopalve-

luavarten voidaan arvioida aiheuttavan lyhyellä aikavälillä lisäkustannuksia verkko-

toimijoille. Kustannuksia aiheutuu muun muassa tietojärjestelmien kehittämisestä 

ja ylläpidosta sekä tietojen tarkemmasta dokumentoinnista. Vaikutukset yksittäi-

sen verkkotoimijan näkökulmasta riippuvat siitä, onko toimija kerännyt riittävän 

tarkkoja tietoja (kuten x-, y- ja z-koordinaatit tai syvyys) jo nykyisin. Pidemmällä 

aikavälillä tietojen sisältöjen yhtenäistäminen todennäköisesti alentaa kustannuk-

sia, kun esimerkiksi eri verkkotoimijoiden tiedot ja käyttämät tietojärjestelmät ovat 

paremmin käytettävissä ja yhdistettävissä. Yhtenäisten tietojen sisältöjen käyttö 

todennäköisesti vähentää myös verkkotoimijoiden verkkoinfrastruktuuriin kohdistu-

via kaivuuvahinkoja ja niistä syntyviä taloudellisia kustannuksia, kun maanraken-

nustyöhön ryhtyvällä on käytössään yhtenäiset tietojen sisällöt sen sijaan, että nyt 

tietosisällöt vaihtelevat verkkotoimijoittain. 

 

Tietojen toimittamisesta verkkotoimijoille lyhyellä aikavälillä aiheutuvat lisäkustan-

nukset ovat kuitenkin perusteltavissa sillä, että kaapelivaurioiden välttämiseksi 
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maanrakennustyöhön ryhtyvän on välttämätöntä tietää riittävällä tarkkuudella 

verkkoinfrastruktuurin ja aktiivisen verkon sijainnista.  

 

Verkkoinfrastruktuureista edellytettävän korkeus- tai syvyystiedon keräämisen vai-

kutukset voidaan arvioida aiheuttavan muutostarpeen verkkotoimijoiden toimin-

taan ja siten lyhyellä aikavälillä lisäkustannuksia verkkotoimijoille. Verkon asen-

nusajankohta vaikuttaa merkittävästi siihen, millaisia tietoja verkoista on saata-

villa. Vanhemmista verkoista tietoa ei mahdollisesti ole lainkaan olemassa tai tie-

don hankkiminen voi vaatia verkon uudelleenmittausta. Vanhempien johtojen ja 

kaapeleiden sijaintia ei tunneta samalla tarkkuudella kuin uusien rakennettavien 

verkkojen. Määräyksen lähtökohtana on, että olemassa olevista verkkoinfrastruk-

tuureista vaaditaan vain sellaista korkeus- tai syvyystietoa, joka on saatavilla digi-

taalisessa muodossa. Rajauksella pyritään siihen, että verkkotoimijoille ei aiheudu 

kohtuuttomia lisäkustannuksia määräyksen vaatimuksista. Tämän vuoksi velvoite 

tarkimpien tietojen toimittamiseen Sijaintitietopalveluun kohdistuu vain uusiin, 

1.1.2021 jälkeen rakennettaviin verkkoihin eikä syvyyden mittaamista vaadita täl-

löinkään, jos syvyys ei poikkea suunnitellusta asennussyvyydestä. Siirtymäajalla 

myös annetaan verkkotoimijoille mahdollisuus valmistautua tarkempien tietojen 

toimittamisen edellyttämiin muutoksiin toiminnassaan. 

 

Tarvittaessa maanrakennustyöhön ryhtyvälle voidaan tarjota näyttöpalvelua, jossa 

maanalainen verkkoinfrastruktuurin osa käydään näyttämässä maanrakennustyö-

hön ryhtyvälle paikan päällä tai jossa verkkoinfrastruktuurin osa merkitään maa-

han. Näyttöpalvelujen tarjoamiseen ja siinä sovellettuihin toimintatapoihin määräys 

ei käytännössä aiheuta muutoksia eikä siten aiheuta taloudellisia vaikutuksia verk-

kotoimijoille. Verkkotoimijat asettavat jatkossakin kriteerit sille, milloin näyttöpal-

velun tarjoaminen maanrakennustyöhön ryhtyvälle on tarpeellista, huomioiden kui-

tenkin verkkotoimijoihin mahdollisesti lainsäädännössä asetetut vaatimukset. Verk-

kotoimijoilla säilyy edelleen myös mahdollisuus kilpailuttaa ja päättää keitä ali-

hankkijoita ne käyttävät näyttöpalvelun suorittamisessa tai vaihtoehtoisesti suorit-

taa näyttöpalvelu itse. Sijaintitietopalvelusta ainoastaan välitetään näyttöpyyntö 

joko verkkotoimijan nimeämälle alihankkijalle, tälle itselleen. Sijaintitietopalvelussa 

on mahdollista tehdä myös erillinen jatkoselvityspyyntö näyttöpalvelun tarpeen jat-

koselvittäjälle, sijaintiselvityksen osuessa verkkotoimijan määrittelemälle näyttö-

alueelle. Määräyksellä ei myöskään katsota olevan merkittäviä vaikutuksia näyttö-

palveluja alihankintana verkkotoimijoille tarjoaviin toimijoihin, koska niillä säilyy 

edelleen mahdollisuus tarjota verkkotoimijoille alihankintana näyttöpalveluja ja 

muita näyttöihin liitännäistä palveluja kuten asiakaspalvelua kaivuu-urakoitsijoille. 

 

Näyttöihin liittyen verkkotoimijalla siis säilyy mahdollisuus käyttää sijainninselvi-

tyspalvelun tarjoajaa tekemään päätöksen tai päättää itse näytön lopullisesta tar-

peellisuudesta tilanteissa, joissa Sijaintitietopalvelu välittäisi näyttöpyynnön näyt-

töpalvelun tarjoajalle Sijaintitietopalvelulle maanrakennustyöhön ryhtyvän/verkko-

toimijan ilmoittamien tietojen perusteella. 
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YKSITYISKOHTAISET PERUSTELUT JA SOVELTAMISOHJEET 

Määräyksen luvuissa ja niiden alakohdissa määritetään tarkemmin Sijaintitietopalveluun toimi-

tettavia tietoja koskevat vaatimukset. Lisäksi määräyksen lukujen alakohdat sisältävät suosituk-

sia. Suositukset ovat Liikenne- ja viestintäviraston esittämiä näkemyksiä ja ohjeistuksia, joiden 

avulla pyritään viestimään verkkotoimijoille mahdollisuuksista täsmentävien lisätietojen ilmoit-

tamiseksi Sijaintitietopalveluun. Sijaintitietopalveluun on mahdollista ilmoittaa monia määräyk-

sen ilmoittamisvelvollisuuden ulkopuolelle jääviä rakenneosia tai tarkentavia tietoja määräyksen 

piiriin kuuluviin rakenneosiin liittyen. Näiden tietojen ilmoittamisesta katso tarkemmin tämän 

perustelumuistion luku A. 

Lisäksi Sijaintitietopalvelun verkkosivuilta osoitteesta https://www.traficom.fi/fi/s/sijaintitieto-

palvelu on palvelun julkaisun jälkeen löydettävissä lisätietoa ja ohjeita Sijaintitietopalvelun 

käyttöön liittyen. Verkkosivuilta on saatavissa lisäksi ajantasaiset tiedot muun muassa rajapin-

nan teknisestä kuvauksesta.  

Luku 1 Yleiset säännökset 

Tässä luvussa käsitellään määräyksen tarkoitusta, soveltamisalaa sekä määräyk-

sessä käytettyjä määritelmiä. 

 

1   Määräyksen tarkoitus 

Määräyksen tarkoituksena on varmistaa Sijaintietopalveluun toimitettavien tietojen 

riittävä tarkkuustaso ja yhteismitallisuus. Määräyksellä asetetaan tarkemmat vaati-

mukset siitä, mitä tietoja ja millä tarkkuudella verkkotoimijoiden tulee toimittaa 

Sijaintitietopalveluun fyysisestä infrastruktuurista ja eri verkkotyypeistä ja niiden 

rakenneosista. Määräyksellä yhtenäistetään Sijaintitietopalveluun toimitettavien 

tietojen sisältöä ja laatua. 

Määräyksen tarkoituksena on vähentää maanrakennustöistä aiheutuvia vikatilan-

teita. Nykyistä tarkempien tietojen toimittaminen Sijaintitietopalveluun mahdollis-

taa sen, että tiedot ovat saatavilla riittävän tarkasti maanrakennustöiden turvallista 

suorittamista varten ja maarakennustöistä aiheutuvien kaapeli-, putki-, ym. vauri-

oiden välttämiseksi. Määräyksen tarkoituksena on osaltaan vahvistaa yhteiskunnan 

vika- ja häiriötilanteiden sietokykyä ja ehkäistä verkkojen rakentamisen tai muiden 

maanrakennustöiden yhteydessä syntyviä tahattomia vahinkoja.  

 

Määräys sisältää tekniset vaatimukset siitä, missä muodossa ja miten verkkotoimi-

joiden on toimitettava tiedot Sijaintitietopalveluun. Tietojen toimitusmuotoa koske-

van vaatimuksen tarkoituksena on varmistaa, että toimitettavat tiedot ovat yhteis-

mitallisia ja käytettävissä helposti ilman tarpeettomia muunnoksia.  

 

Määräyksessä asetetaan Sijaintitietopalveluun toiminnan ja tarkoituksen kannalta 

välttämättömät vaatimukset, jotka varmistavat Sijaintitietopalvelun käytännön toi-

mivuuden ja hyödynnettävyyden. 

 

2   Soveltamisala 

Määräystä sovelletaan viestintä-, energia-, vesihuolto- ja liikenneverkkojen tietojen 

toimittamiseen keskitettyyn tietopisteeseen. Keskitetyllä tietopisteellä tarkoitetaan 

tässä määräyksessä ainoastaan Sijaintitietopalvelua. Toimitettavia tietoja ovat tie-

dot verkkotoimijasta ja näyttöpalveluntarjoajasta (luku 2), verkkojen fyysisestä 

infrastruktuurista (luku 3) sekä verkkotyypeistä ja niiden rakenneosista, kuten tie-

dot kaapeleiden, putkien ja niihin verrattavien aktiivisten verkon osien sijainneista, 

https://www.traficom.fi/fi/s/sijaintitietopalvelu
https://www.traficom.fi/fi/s/sijaintitietopalvelu
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ilmoitettavat tiedot (luku 4). Määräyksessä määrätään edellä mainittujen tietojen 

vähimmäissisällön lisäksi toimitettavien tietojen muodosta ja toimittamisesta (luku 

5) sekä määräyksen velvoitteiden voimaantulosta (luku 6). 

 

Verkkotoimijalla tarkoitetaan yhteisrakentamislain 2 §:n nojalla lain soveltamis-

alaan kuuluvan verkon tai siihen liittyvän fyysisen infrastruktuurin omistajaa tai 

haltijaa taikka teleyritystä. Määräystä sovelletaan myös vasta verkkonsa rakenta-

mista suunnitteleviin verkkotoimijoihin suunniteltujen rakennustöiden osalta. 

 

Ilmoittamisvelvollisuuden piirissä ovat sekä maan alla että maan päällä ja vesis-

töissä sijaitsevat verkot.  

 

Vähäinen käyttäjämäärä, alueellisesti suppea ja taloudellisesti vähämerkityksellinen 

 

Määräystä ei sovelleta verkkotoimijoihin, joiden toiminta kohdistuu vähäiseen käyt-

täjämäärään, on alueellisesti suppeaa ja taloudellisesti vähämerkityksellistä. Kaik-

kien edellä mainittujen edellytysten on täytyttävä, jotta verkkotoimija rajautuisi 

soveltamisalan ulkopuolelle. Toimijan kuuluminen lain ja siten myös määräyksen 

soveltamisalaan ratkeaa tapauskohtaisten tulkintojen kautta.  

 

Liikenne- ja viestintävirasto arvioi lähtökohtaisesti verkkotoimijan rajautuvan lain 

ja määräyksen soveltamisalan ulkopuolelle, mikäli toiminta kohdistuu vähäiseen 

käyttäjämäärään (alle 100 käyttäjää), on alueellisesti suppeaa (verkon kokonais-

laajuus on alle 5 km) ja taloudellisesti vähämerkityksellistä (liikevaihto on alle 10 

000 €/tilikaudessa). Tällaisia pieniä toimijoita voivat olla esimerkiksi ei-ammatti-

maiset, pienellä alueella toimivat yksityiset vesiosuuskunnat ja yksityistiekunnat. 

Verkkotoimijan toiminnan muutokset, esimerkiksi toiminnan laajentaminen, voivat 

vaikuttaa myös siihen, kuuluuko toimija määräyksen soveltamisalaan. 

 

Määräystä ei sovelleta asunto-osakeyhtiöihin, keskinäisiin kiinteistöosakeyhtiöihin 

ja niihin verrattaviin toimijoihin, jotka on yhteisrakentamislaissa rajattu verkkotoi-

mijan määritelmän ulkopuolelle. Edellä mainittujen toimijoiden verkot ovat tyypilli-

sesti suppeita ja niiden omia asiakkaita varten tehtyjä, eikä niiden pääasiallisena 

tarkoituksena ole taloudellisen edun tuottaminen. 

 

Vaikka määräyksen mukaista velvoitetta tietojen toimittamiseen ei olisikaan tietyllä 

verkkotoimijalla, Liikenne- ja viestintävirasto suosittelee kuitenkin verkkotietojen 

toimittamista, jotta verkko on paremmin suojattu kaivuuvahingoilta. 

 

Sijaintitietopalveluun ei tällä hetkellä hyväksytä yksityishenkilöiden hallinnoimia 

verkkoja. Sijaintitietopalveluun verkkotietoja toimittavan verkkotoimijan tulee olla 

y-tunnuksen tai vastaavan tunnisteen omaava Suomi.fi -palvelun kautta tunnis-

tettu oikeushenkilö. 

  

 

Soveltaminen turvallisuusverkkotoimintaan 

 

Määräyksen soveltamisalan ulkopuolella on myös julkisen hallinnon turvallisuus-

verkkotoiminnasta annetun lain (10/2015) [1] soveltamisalaan kuuluva turvalli-

suusverkkotoiminta. Kyseessä on valtion omistuksessa ja hallinnassa oleva viran-

omaisverkko, jonka tehtävänä on varmistaa valtion ylimmän johdon ja yhteiskun-

nan turvallisuuden kannalta tärkeiden viranomaisten ja muiden toimijoiden yhteis-

toiminnan edellyttämän viestinnän häiriöttömyys ja jatkuvuus sekä turvata päätök-

senteossa ja johtamisessa tarvittavan tiedon käytettävyys, eheys ja luottamukselli-

suus. 

 

Soveltaminen julkisyhteisöihin 
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Määräystä sovelletaan julkisyhteisöihin vain siltä osin, kuin kyse on julkisyhteisön 

omistamasta tai hallinnoimasta verkosta. Kun kunta omistaa esimerkiksi yhtiöitet-

tyjä verkkotoimijoita, lähtökohtana on, että kukin kunnan omistamista verkkotoi-

mijoista vastaa tietojen toimittamisesta, eikä kunnan tule toimittaa päällekkäisiä 

tietoja. 

Soveltaminen vesihuoltoverkkoihin 

Myös talousveden toimittamiseen tarkoitettu vesijohtoverkko on rajattu yhteisra-

kentamis- ja yhteiskäyttölain mukaisesti määräyksen soveltamisalan ulkopuolelle. 

Laissa ja tässä määräyksessä vesihuoltoverkolla tarkoitetaan jätevesiviemäriverk-

koa ja hulevesiviemäriverkkoa, eikä vesijohtoverkko kuulu määritelmän piiriin. 

Tältä osin tietojen toimittamisvelvollisuus koskee vain jätevesiviemäriverkkoa ja 

hulevesiviemäriverkkoa. 

 

Vaikka määräyksen mukaista velvoitetta tietojen toimittamiseen ei olisikaan ta-

lousveden toimijoille, Liikenne- ja viestintävirasto suosittelee kuitenkin verkkotieto-

jen toimittamista, jotta verkko on paremmin suojattu kaivuuvahingoilta, eikä toimi-

joiden tarvitse muulla tavoin järjestää verkkotietojensa sijaintiselvityksiin ja näyt-

tötoimintaan liittyviä toimintoja.  

 

 

 

Tietojen toimittaminen ja päivittäminen 

Verkkotoimijan on annettava Sijaintitietopalvelun kautta saataville määräyksen 

edellyttämät tiedot ja niitä koskevat muutokset digitaalisessa muodossa luvun 5 

mukaisesti ja ilman aiheetonta viivytystä. Mahdollista on myös toimittaa vaaditut 

tiedot jonkin palveluntarjoajan välityksellä.  

 

Määräyksen velvoitteita ei sovelleta takautuvasti, eikä määräys velvoita tietojen 

uudelleen kartoittamiseen. Verkkotoimija ilmoittaa keskitetylle tietopisteelle esi-

merkiksi sijainnin mittaushetken tiedon, eikä tietoa tarvitse myöhemmin päivittää 

esimerkiksi maanpinnan muutosten takia. Myös taajaman määritelmä on sidottu 

rakennushetkeen eli sijaintitarkkuusvaatimus ei muutu, mikäli alue myöhemmin 

tulee taajaman määritelmän piiriin. 

Tietojen luovuttaminen Sijaintitietopalvelusta 

Tässä määräyksessä ei määrätä Sijaintitietopalvelun toiminnasta, kuten siitä, kuka 

voi kysyä tietoja, mitä tietoja kysyjälle luovutetaan tai palvelun tietoturvasta. Lii-

kenne- ja viestintävirasto voi kieltäytyä tietojen antamisesta lain 5 §:n 2 momentin 

mukaan tilanteessa, jossa tietojen antamisen katsotaan vaarantavan verkkojen tie-

toturvallisuutta tai yleistä tai kansallista turvallisuutta tai yritys- tai liikesalaisuuk-

sia. Valtionhallinnon viranomaisena Liikenne- ja viestintävirastolla on myös yleinen 

viranomaisten toiminnan julkisuudesta annettuun lakiin (621/1999) [2] perustuva 

velvollisuus huolehtia tietoaineistojen turvallisesta käsittelystä.  

 

Julkisuuslain mukaisesti viraston on huolehdittava asiakirjojen ja tietojärjestelmien 

sekä niihin sisältyvien tietojen asianmukaisesta saatavuudesta, käytettävyydestä ja 

suojaamisesta sekä eheydestä ja muusta tietojen laatuun vaikuttavista tekijöistä, 

ottaen huomioon tietojen merkitys ja käyttötarkoitus sekä asiakirjoihin ja tietojär-

jestelmiin kohdistuvat uhkatekijät ja tietoturvatoimenpiteistä aiheutuvat kustan-

nukset. Liikenne- ja viestintävirastoa sitoo myös laki julkisen hallinnon tiedonhal-

linnasta (906/2019), kyseisen lain nojalla annettu valtioneuvoston asetus asiakirjo-

jen turvallisuusluokittelusta valtionhallinnossa (1101/2019) [3] sekä muut tietojen 

turvalliseen käsittelyyn liittyvät säädökset ja ohjeet. 
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3   Määritelmät 

Tässä määräyksen pykälässä kuvataan määräyksessä käytetyt määritelmät. Mää-

räyksessä pyritään hyödyntämään mahdollisimman laajasti yhteisrakentamislaissa 

määriteltyjä käsitteitä ja toisaalta määritelmät on laadittu niin, etteivät ne ole risti-

riidassa lain määritelmien kanssa. 

Alla kohdissa 3.1 ja 3.2 mainitut fyysinen infrastruktuuri ja aktiiviset verkon osat 

eivät sisälly määräyksen määritelmäluetteloon, mutta niitä käytetään määräyk-

sessä, joten ne ovat selkeyden vuoksi kuvattu alle.  

1.3 Fyysinen infrastruktuuri 

Fyysisellä infrastruktuurilla tarkoitetaan yhteisrakentamis lain 2 §:n 1 momentin 5 

kohdan mukaan rakennetta, rakennelmaa tai niiden osaa, johon on tarkoitus sijoit-

taa muita verkon osia ilman, että siitä itsestään tulee aktiivinen verkon osa. Määri-

telmän kannalta tärkeää on se, että esimerkiksi putkeen voi asentaa muita verkon 

osia ja siten esimerkiksi kaukolämpöjohto ja kaasuputki eivät ole osa fyysistä infra-

struktuuria vaan osa aktiivista verkkoa. Toisaalta mahdollisesti osana tällaista put-

kea tai johtoa olevat johtotiet ovat määräyksen mukaista fyysistä infrastruktuuria.  

 

Fyysistä infrastruktuuria ovat lain perustelujen mukaan (HE 116/2015 vp) esimer-

kiksi suojaputket, kaapelikanavat, tarkastus- ja kaapelikaivot, jakokaapit, pylväät, 

mastot, tornit, antennilaitteistot sekä rakennukset, erityisesti rakennusten ulkopin-

nat. Euroopan parlamentin ja neuvoston direktiivin 2014/61/EU toimenpiteistä no-

peiden sähköisten viestintäverkkojen käyttöönoton kustannusten vähentämiseksi 

(jäljempänä yhteisrakentamisdirektiivi) [4] mukaisesti määritelmä ei kuitenkaan 

kata kaapeleita tai niin sanottuja mustia kuituja, vaan nämä ovat aktiivisia verkon 

osia. 

 

Tiedoilla verkkojen fyysisestä infrastruktuurista tarkoitetaan tietoa infrastruktuurin 

sijainnista ja reitistä, tyypistä, nykyisestä käytöstä sekä yhteyspisteestä. Määräyk-

sen luvussa 3 määrätään tarkemmin fyysisestä infrastruktuurista Sijaintietopalve-

luun toimitettavien tietojen vähimmäissisällöstä. 

Sijaintitietopalveluun ilmoitettavien verkkotietojen osalta, fyysisen infrastruktuurin 

rakenneosia voidaan käyttää muiden verkkotyyppien tietojen ilmoittamisen yhtey-

dessä, vaikka ne eivät määritelmän mukaisesti olisi fyysistä infrastruktuuria. Kah-

den tai useamman verkkotyypin jakamien verkon rakenneosien ilmoittamiseen, 

esimerkiksi viestintäverkon ja sähköverkon jakaman asennuskaivon ilmoittami-

seen, käytetään fyysisen infrastruktuurin rakenneosia. 

1.4 Aktiiviset verkon osat 

Kaapeleilla, putkilla, johdoilla ja niihin verrattavilla aktiivisilla verkon osilla tarkoite-

taan esimerkiksi tele- ja sähkökaapeleita sekä kaukolämpö-, kaasu- ja viemärijoh-

toja, joihin ei välttämättä liity fyysistä infrastruktuuria. Määritelmä kattaa siten 

myös valokaapeliverkon kaapelit ja ns. mustat kuidut. Määräyksen luvussa 4 mää-

rätään tarkemmin eri verkkotyypeistä ja niiden rakenneosien osista Sijaintietopal-

veluun toimitettavien tietojen vähimmäissisällöstä. 

1.5 Kartta-alue 

Kartta-alueella tarkoitetaan välittömästi verkon rakenneosan sijainnin keskipis-

teestä, keskilinjasta tai alueena ilmoitettavan kohteen reunasta alkavaa rakenne-

osan ympärillä vaakasuuntaisesti metreinä olevaa aluetta tai verkon rakenneosan 
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ympärillä geometriana ilmoitettua aluetta. Tälle alueelle kohdistuvassa sijaintiselvi-

tyksessä sijaintiselvityksen tekijä saa Sijaintitietopalvelusta tiedon verkon rakenne-

osasta. Kartta-alueen tulee olla suurempi kuin näyttöalue, mikäli näyttöalue on 

määritelty; 

Sijaintiselvityksen tekijä tulee aina tietoiseksi kaikista sijaintiselvityksen alueella 

olevista rakenneosista. Kartta-alueen merkitys on se, että se johtaa sijaintiselvi-

tyksen tekijän tietoiseksi tulemiseen rakenneosista, vaikka itse verkon rakenneosa 

ei sijaintiselvitysalueelle osuisikaan.  

Yksittäisen verkon rakenneosan kartta-aluetta määriteltäessä on syytä huomioida 

se, että kartta-alueen tulisi olla suurempi kuin sijaintitarkkuus, reitin leveys tai inf-

rastruktuurin koko (esimerkiksi putken halkaisija). 

Kartta-alueen arvon ollessa 0 (nolla) verkon rakenneosa paljastetaan ainoastaan 

sijaintiselvityksen osuessa sen päälle. 

1.6 Käyttötila 

Käyttötilalla tarkoitetaan tietoa siitä, onko maanalainen infrastruktuuri käytössä, ei 

käytössä vai käytöstä poistettu (voidaan romuttaa). 

Käytöstä poistettu tarkoittaa sitä, että alueella työskentelevä voi poistaa ja/tai ro-

muttaa kyseisen verkon rakenneosan sen kohdatessaan. Mikäli verkkotoimija aikoo 

myöhemmin käyttää tiettyä verkon rakenneosaa, joka ei ole vielä käytössä tai sitä 

käytetään esimerkiksi varayhteytenä, tulee käyttää arvoa ei käytössä. 

Vaikka infrastruktuuri, esimerkiksi kaapeli ei olisikaan enää käytössä, on sen si-

jainti syytä säilyttää verkkotietojärjestelmissä ja sen sijaintitiedot tulee toimittaa 

Sijaintitietopalvelulle, niin että ei sellaisenkaan kaapelin olemassaolo tule yllätyk-

senä esimerkiksi maanrakennustyötä tekevälle. Käytöstä poistetulle kaapelille ei 

tarvittane näyttöaluetta. 

1.7 Laitetila 

Laitetilalla tarkoitetaan yhteiskäyttöön soveltuvia kaappeja, koteloita, rakennelmia, 

rakennuksia tai rakennusten osia, joihin on sijoitettu tai tarkoitus sijoittaa verk-

koinfrastruktuuria. 

Sijaintietopalveluun tulee kuitenkin lähtökohtaisesti ilmoittaa kaikki maankäyttöön 

vaikuttavat laitetilat, siitä riippumatta voidaanko niitä käyttää yhteiskäyttöön. 

1.8 Liikenneverkon rakenneosa 

Liikenneverkon rakenneosalla tarkoitetaan sähkö- tai tietoliikennekaapelia, putkea, 

kaapelikanavaa tai kaivoa, joka palvelee liikenteen ohjausta, opastusta tai liiken-

neautomaatiota tai tie-, katu- tai ulkovalaistusta; 

Liikenneverkko kattaa yhteisrakentamislain 2 §:n 1 momentin 3 kohdan mukaisesti 

maantiet, kadut, yksityistiet, rautatiet, satamat ja lentoasemat tai muut näihin ver-

rattavat liikennealueet. Sijaintitietopalveluun ei tule ilmoittaa esimerkiksi katu- tai 

tiealueita, kuten moottoritie tai muita tiealueita. Sijaintietopalveluun tulee kuitenkin 

ilmoittaa esimerkiksi moottoritien varrella sijaitsevat liikenneverkkoa palvelevat ra-

kenneosat, kuten tievalaistusta varten asennetut sähkökaapelit.   

1.9 Näyttöalue 

Näyttöalueella tarkoitetaan välittömästi verkon rakenneosan sijainnin keskipisteestä, 

keskilinjasta tai alueena ilmoitettavan kohteen reunasta alkavaa rakenneosan ympä-

rillä vaakasuuntaisesti metreinä olevaa aluetta tai verkon rakenneosan ympärillä 
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geometriana ilmoitettua aluetta. Tälle alueelle kohdistuvassa sijaintiselvityksessä si-

jaintiselvityksen tekijä saa Sijaintitietopalvelusta tiedon verkon rakenneosasta sekä 

tiedon, että ennen maanrakennustyöhön ryhtymistä tarvitaan infrastruktuurin sijain-

nin varmistava näyttö. Sijaintitietopalvelu välittää näyttöpyynnön kyseisen infra-

struktuurin omistavan verkkotoimijan näyttöpalveluntarjoajalle.;  

Mikäli näyttöalueen arvoksi asetetaan arvo 0 (nolla), tämä johtaa siihen, että kysei-

seen verkon rakenneosaan liittyen ei koskaan lähetetä näyttöpyyntöjä. Esimerkiksi 

mitä tärkeämpi infrastruktuuri tai mitä epätarkempi infrastruktuurin sijaintitieto on 

kyseessä, sitä leveämpi on sen näyttöalue. 

Näyttöalue on esimerkiksi 110 kV:n tai sitä suurempijännitteisten sähkökaapelien 

osalta sama kuin sähkönjakeluverkkoyhtiön määrittelemä kyseisen kaapelin val-

vonta-alue. 

1.10 Näyttöpalvelu 

Näyttöpalvelulla tarkoitetaan verkkotoimijan määräämän näyttäjän paikan päällä 

tekemää näyttöä, jossa kaapelin tai muun verkon osan sijainti näytetään maanra-

kennustyöhön ryhtyvälle tai se merkitään maahan. 

 

Sijaintitietopalvelu ei itse tarjoa näyttöpalvelua, vaan sen tarjoaa kyseisen kaapelin 

tai muun verkon osan (verkon) omistaja tai haltija tai näiden lukuun toimiva ura-

koitsija tai muu palvelun tuottaja (näyttöpalvelun tarjoaja). Verkkotoimijan tulee 

antaa tieto Sijaintitietopalveluun siitä suorittaako verkkotoimija mahdolliset näytöt 

itse vai käyttääkö hän näyttöpalveluntarjoajaa/tarjoajia. Verkkotoimijoilla on Si-

jaintitietopalvelussa mahdollista alueellisesti ohjata töiden jakautuminen eri näyt-

töpalvelutoimijoille, joko ilmoittamalla vastuualuerajat geometriana tai asettamalla 

ne postinumeroittain tai kunnittain. 

 

Verkkotoimijan tai verkkotoimijan määräämän näyttöpalvelutarjoajan on merkit-

tävä Sijaintitietopalvelun välittämä näyttöpyyntö suoritetuksi Sijaintitietopalve-

lussa. Sijaintitietopalvelun kautta on mahdollista toimittaa näyttöpöytäkirja ja valo-

kuvia todisteena suoritetusta työstä. 

 

Näyttöpyynnöt ja niihin liittyvä dokumentaatio välitetään Sijaintitietopalvelun ja 

verkkotoimijan tai tämän näyttöpalveluntarjoajan välillä palvelun sähköisen raja-

pinnan tai Sijaintitietopalvelun käyttöliittymän kautta. 

 

1.11 Näyttötarpeen jatkoselvittäjä  

Näyttötarpeen jatkoselvittäjällä tarkoitetaan toimijaa, jolle Sijaintitietopalvelu välit-

tää verkkotoimijan Sijaintitietopalvelulle toimittaman määrittelyn mukaisesti maan-

alaisen infrastruktuurin näyttöpyynnön lisäselvitykseen näyttötarpeen arvioi-

miseksi.  

Näyttötarpeen jatkoselvitystä varten verkkotoimijalla on mahdollisuus käyttää Si-

jaintitietopalvelun rajapintaa. Jos Sijaintitietopalvelussa toimenpiteeksi määritelty 

sijaintiselvitys osuu verkkotoimijan määrittelemälle näyttöalueelle sellaisen verkon 

rakenneosan osalta, jolle verkkotoimija on määritellyt jatkoselvitystoiminnan, läh-

tee tästä näyttötarpeen jatkoselvityspyyntö -rajapintaan. Jatkoselvityspyyntöön 

voidaan rajapinnan kautta vastata joko näytön antamisella tai näytön perumisella. 

Näytön peruminen tarkoittaa sijaintiselvityksen tehneen tahon näkökulmasta sitä, 

että näyttöä ei tarvita, eli voidaan suorittaa karttakaivuu.  

Jatkoselvityspyyntöön annettavaan vastaukseen verkkotoimija voi liittää .pdf -

muotoisen erilliskarttansa toimitettavaksi sijaintiselvityksen tekijälle. Sijaintiselvi-

tyksen tekijää ohjeistetaan käyttämään verkkotoimijan erilliskarttaa ensisijaisena 
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karttakaivuuta suoritettaessa. Tämä ei kuitenkaan vähennä tai poista verkkotoimi-

jan velvollisuutta ilmoittaa verkkotietonsa määräyksessä vaaditulla tavalla määri-

teltyinä Sijaintitietopalveluun esimerkiksi määräyksessä asetettujen sijaintitark-

kuuksien tai muiden vaatimusten osalta. 

Jos verkkotoimija ei vastaa näyttötarpeen jatkoselvitysrajapintaan saapuneeseen 

pyyntöön 24 tunnin sisällä siten, että tähän 24 tunnin ajanjaksoon on sisältynyt 

kahdeksan (8) arkipäivälle aikavälillä kello 8-16 ajoittuvaa työtuntia, tulkitaan 

verkkotoimijan reagoimattomuutta Sijaintitietopalvelussa niin, että näyttö tarvitaan 

ja Sijaintitietopalvelu lähettää näyttöpyynnön verkkotoimijalle tai verkkotoimijan 

määrittelemälle näyttöpalveluntarjoajalle. 

1.12 Reitti 

Reitillä tarkoitetaan useampia samaa yhteistä linjaa (esimerkiksi sama kaivanto tai 

sillan kaapelihylly) kulkevia samanlaisia johtoteitä tai aktiivisen verkon kaapeleita 

tai putkia. 

 

Reittimuotoisesti verkkotietoja ilmoitettaessa verkkotoimijan tulee ilmoittaa johto-

jen kokonaismäärä, reitillä olevien uloimpien suojaputkien lukumäärä ja putkien 

ulkopuolella kulkevien johtojen määrä. 

 

Reitillä voidaan ilmoittaa vain yhden tyyppistä infrastruktuuria. Tämä tarkoittaa 

sitä, että esimerkiksi samassa ojassa kulkevia johtoteitä, kuparikaapeleita ja valo-

kaapeleita ei voi ilmoittaa yhtenä reittinä, vaan kukin määräyksen mukainen kate-

goria ilmoitetaan omana reittinään. Vastaavasti muun muassa johtoteiden tai aktii-

visten verkon osien lukumäärän tulee olla ilmoitetulla reitillä sama. Jos esimerkiksi 

kaivannossa kulkevien kaapelien määrä muuttuu tien varrella, tienvarressa kulke-

via kaapeleita ei voi ilmoittaa yhtenä reittinä, vaan reitti tulee jakaa useammaksi 

reitiksi aina kaapelimäärän muuttuessa.  

 

1.13 Sijainnin x- ja y-koordinaatti 

Sijainnin x- ja y-koordinaateilla tarkoitetaan pistemäisen kohteen keskipistettä, vii-

vamaisen kohteen keskilinjaa ja aluemaisen kohteen reunaviivoja. X-koordinaatti 

tarkoittaa itäkoordinaattia ja y-koordinaatti pohjoiskoordinaattia. Koordinaatistona 

käytetään ETRS-TM35FIN-koordinaatistoa (ks. kohta 15). 

 

Toimitettaessa tietoa keskitetylle tietopisteelle sijainnin x- ja y-koordinaateista, 

tässä yhteydessä on ilmoitettava myös tieto sijaintitarkkuudesta ja sijainnin mää-

rittelytavasta (ks. kohta 1.16). 

 

1.14 Sijainnin z-koordinaatti 

Sijainnin z-koordinaatilla tarkoitetaan verkon rakenneosan, kuten putken, kaivon 

tai kaapelin yläpinnan korkeutta valtakunnallisessa N2000-korkeusjärjestelmässä. 

Sijainnin z-koordinaatilla tarkoitetaan kuitenkin paineettomien hule- ja jäteve-

siviemäreiden osalta vesijuoksun korkeutta valtakunnallisessa N2000-korkeusjär-

jestelmässä. Kun syvyys ilmoitetaan korkeutena em. korkeusjärjestelmässä, 

maanpinnan mahdollinen muokkaus ei vaikuta ilmoitetun sijaintitiedon luotettavuu-

teen. 

 

Määräys velvoittaa toimittamaan tiedon z-koordinaatista tietyissä tapauksissa tai 

verkkotoimija voi toimittaa tiedon myös vapaaehtoisesti. Mikäli tieto z-koordinaa-

tista toimitetaan, määräyksen mukaan on myös z-koordinaatin sijaintitarkkuus ja 

sijainnin määrittelytapa ilmoitettava (ks. kohta 1.16).  
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Määräys mahdollistaa syvyystiedon toimittamisen kahdella eri tavalla (sijainnin z 

-koordinaatti tai sijainnin syvyystieto). Aina tulee toimittaa ensisijaisesti z-koordi-

naatti, jos sekä se että syvyystieto ovat olemassa.  

 

1.15 Sijainnin syvyystieto  

Sijainnin syvyystiedolla tarkoitetaan verkon rakenneosan, kuten putken, kaivon tai 

kaapelin yläpinnan syvyyttä maan pinnasta. 

 

1.16 Sijaintitarkkuus ja sijainnin määrittelytapa 

Sijaintitarkkuudella tarkoitetaan tietoa siitä, kuinka paljon ilmoitettu sijainti voi 

poiketa oikeasta sijainnista. Sijaintitarkkuus ilmoitetaan lukuarvona (± metriä). Si-

jaintitarkkuutta käytetään niin piste-, viiva- kuin aluemaisille kohteille. Pistemäi-

selle kohteelle sijaintitarkkuuden oletetaan olevan sama sekä x- että y-koordinaa-

tille. Viivamaiselle kohteelle sijaintitarkkuus muodostaa puskuri-/suoja-alueen vii-

van molemmille puolille ja aluemaisissa kohteissa sijaintitarkkuus muodostaa pus-

kuri-/suoja-alueen alueen reunaviivojen molemmille puolille. 

 

Sijaintitarkkuuden määrittelyn osalta määräyksessä on lähdetty siitä, että kaikki 

ilmoitetut verkon osat ovat ilmoitetun sijainnin ja sen sijaintitarkkuuden määrittä-

män alueen sisäpuolella. Verkkotoimijan tuleekin määritellä ilmoittamansa sijainti-

tarkkuus tämän olettaman perusteella, eikä vain esimerkiksi siten, että suurin osa 

verkon osista on määritellyllä alueella. 

 

Määräyksen 16 kohdan mukaan (ks. kohta 16) verkkotoimijan on toimitettava si-

jaintitarkkuus sijainnin x- ja y-koordinaateille sekä myös sijainnin z-koordinaatille 

tai sijainnin syvyystiedolle näiden tietojen ilmoittamisen yhteydessä. 

 

Tässä määräyksessä sijainnin määrittelytavalla tarkoitetaan tietoa tavasta, jolla si-

jainti on määritelty (ks. kohta 16). 

1.17 Sijaintitila 

Sijaintitilalla tarkoitetaan tietoa siitä, sijaitseeko verkon rakenneosa 

maassa, vedessä, ilmassa, tunnelissa, sillassa tai muualla. 

1.18 Suunniteltu asennussyvyys 

Suunnitellulla asennussyvyydellä tarkoitetaan verkon rakentamissuunnitelman mu-

kaista asennussyvyyttä. Tiedon toimittaminen ei velvoita tekemään maaperätutki-

muksia, mutta mikäli tehtyjen maaperätutkimusten perusteella osa reitistä suunni-

tellaan rakennettavaksi poikkeavaan asennussyvyyteen, myös tämän tiedon pitäisi 

näkyä suunnitellusta asennussyvyydestä. 

1.19 Taajama 

Taajamalla tarkoitetaan Tilastokeskuksen määritelmän mukaista asutuskeskitty-

mää [6]. Tilastokeskuksen määrittelemä tilastollinen taajama on vähintään 200 

asukkaan rakennusryhmä, jossa rakennusten välinen etäisyys ei yleensä ole 200 

metriä suurempi. Taajaman rajauksessa otetaan huomioon asuinrakennusten li-

säksi muun muassa liike-, toimisto- ynnä muut työpaikkoina käytettävät rakennuk-

set. Hallinnollisilla aluejaoilla, kuten kunnan rajoilla ei ole vaikutusta taajamien 

muodostamiseen. Suomen ympäristökeskus tuottaa taajamarajausta, jota myös 

Tilastokeskus käyttää tilastoinnissaan. Tilastollisen taajamarajauksen lähtökohtana 

on yhdyskuntarakenteen seuranta. Aineiston resoluutio on 250 m x 250 m ruutu. 
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Määräyksen mukainen taajamarajaus on saatavissa vektorimuodossa ympäristö-

hallinnon yhteisestä verkkopalvelusta [7]. 

1.20 Verkkotoimija 

Verkkotoimijalla tarkoitetaan kaikkia viestintä-, energia-, vesihuolto- ja liikenne-

verkkojen omistajia tai haltijoita. 

 

Tämä tarkoittaa sitä, että esimerkiksi yritykset, osuuskunnat ja julkisyhteisöt voi-

vat olla määräyksen tarkoittamia verkkotoimijoita harjoittamansa verkkotoiminnan 

osalta. Esimerkiksi kunta, jolla on omaa viestintäverkkoa ja vesihuoltoverkkoa ka-

tuverkon lisäksi on määräyksen tarkoittama verkkotoimija viestintä-, vesihuolto- ja 

liikenneverkkojen osalta. 

 

Yhteisrakentamisesta ja -käytöstä annetun lain mukaisesti liikenneverkolla tarkoi-

tetaan maanteitä, katuja, yksityisteitä, rautateitä, satamia ja lentoasemia tai muita 

näihin verrattavia liikennealueita. 

1.21 Verkkotyppi 

Verkkotyypillä tarkoitetaan tietoa siitä, onko kyseessä viestintäverkko, sähkö-

verkko, kaukolämpöverkko, kaukojäähdytysverkko, kaasuverkko, vesihuoltoverkko 

tai liikenneverkko. Tämä tieto on pakollinen kaikkia tietoja toimitettaessa.  

 

Verkkotyyppiä ilmoitettaessa tulee käyttää myös muiden verkkotyyppien rakenne-

osia silloin kun kyseinen rakenneosa tukee verkkotyypin toimintaa. Esimerkiksi 

sähköverkon ohjaukseen käytettävä kaapeli tulee ilmoittaa käyttäen viestintäver-

kon rakenneosia.  

 

Luku 2 Tiedot verkkotoimijasta ja näyttöpalveluntarjoajasta 

Tässä luvussa määritellään ne tiedot, jotka verkkotoimijan on toimitettava Sijainti-

tietopalveluun verkkotoimijasta itsestään ja mahdollisesti käyttämästään näyttö-

palveluntarjoajasta. 

 

4   Tiedot verkkotoimijasta 
 

Verkkotoimijan tulee Sijaintitietopalveluun rekisteröitymisen yhteydessä toimittaa 

ja pitää aina ajan tasalla määräyksen 4 pykälässä vaaditut tiedot.   
 

Luetelman kohdassa 4 mainitut tiedot verkkotoimijan yhteyshenkilöstä tai -pis-

teestä, puhelinnumerosta ja sähköpostiosoitteesta eivät näy sijaintiselvityksen te-

kijöille. Kohdassa tarkoitettuja tietoja käytetään tilanteissa, joissa Liikenne- ja 

viestintävirastolla on tarve ottaa yhteyttä verkkotoimijaan Sijaintitietopalvelun toi-

mintaan liittyen. Yhteyspiste voi olla esimerkiksi yrityksen asiakaspalvelupiste tai 

joku verkkotoimijan palveluksessa oleva henkilö. Oleellista on kuitenkin se, että 

annettu yhteyshenkilö tai -piste pystyy käsittelemään esimerkiksi verkkotoimijan 

verkkotietojen toimittamista tai verkkotiedoissa havaittuja puutteita ja epäselvyyk-

siä koskevat asiat.  

 

Lisäksi on tärkeää, että annettu verkkotoimijan yhteyshenkilö tai -piste on tavoi-

tettavissa kohtuullisen ajan sisällä yhteydenotosta. Pitkät poissaolot kuten lomat ja 

sairauspoissaolot on myös hyvä ottaa huomioon ja tehdä tarvittavat päivitykset yh-

teyshenkilön tai -pisteen osalta tarvittaessa. 

 



Perustelumuistio 15 (33) 

 

TRAFICOM/578241/03.04.05.00/2023 

 

 

Liikenne- ja viestintävirasto Traficom • PL 320, 00059 TRAFICOM  
p. 029 534 5000 • Y-tunnus 2924753-3  traficom.fi 

Sijaintietopalvelussa muut verkkotoimijat kuin viestintäverkkotoimijat voivat halu-

tessaan antaa myös yhteystiedot sijaintiselvitysten tekijöiden yhteydenottoja var-

ten. Esimerkiksi kaapelivaurioiden ja näihin liittyville jatkokysymyksille on mahdol-

lista ilmoittaa puhelinnumero ja/tai sähköpostiosoite.  

 

5 Tiedot näyttöpalveluntarjoajasta 

Verkkotoimijan on mahdollista ilmoittaa Sijaintitietopalveluun käyttämänsä näyttö-

palveluntarjoajan tiedot. Mikäli verkkotoimija käyttää ulkopuolista näyttöpalvelun-

tarjoajaa, on verkkotoimijan ilmoitettava näyttöpalveluntarjoajan y-tunnus ja pos-

tinumerokohtainen alue/alueet tai geometria alueesta/alueista, jolla/joilla näyttö-

palveluntarjoaja toimii verkkotoimijan näyttöpalveluntarjoajana.  

Verkkotoimijan ilmoittaman näyttöpalveluntarjoajan tulee Sijaintitietopalveluun re-

kisteröitymisen yhteydessä ilmoittaa yritys- tai organisaatiomuoto ja näyttöpalve-

luntarjoajan yhteyshenkilön puhelinnumero ja sähköpostiosoite. Kun verkkotoimi-

jan ilmoittama näyttöpalveluntarjoaja on myös rekisteröitynyt ja antanut vaaditut 

tiedot, Sijaintitietopalvelu yhdistää näyttöpalveluntarjoajan ja verkkotoimijan ja ra-

japinta ohjaa verkkotoimijan näyttöpyynnöt jatkossa näyttöpalveluntarjoajalle.     

 

Luku 3 Fyysinen infrastruktuuri 

Tässä määräyksen luvussa kuvataan tarkemmin fyysistä infrastruktuuria (ks. kohta 

1.3) koskevien tietojen toimittamista koskevat velvoitteet. Kaivuuvahinkojen eh-

käisemiseksi fyysisen infrastruktuurin ilmoittamisen osalta keskeistä on ilmoittaa 

tiedot sellaisesta fyysisestä infrastruktuurista, joka on kaivettaessa löydettävissä. 

 

6   Johtotiet 

Johtotiellä tarkoitetaan kaivettaessa löydettävää fyysistä infrastruktuuria kuten esi-

merkiksi suojaputkia ja kaapelikanavia. Johtoteitä koskevat vähimmäistiedot on 

määritelty sen perusteella mitä tarvitaan Sijaintitietopalvelun toteuttamiseksi, sillä 

myös johtoteitä koskevat tiedot ovat välttämättömiä kaivuuvahinkojen välttä-

miseksi. 

 

Johtotiet, jotka on rakennettu ennen 1.1.2021 

 

Johtoteistä on ilmoitettava tieto siitä, mihin verkkotyyppiin tai verkkotyyppei-

hin(viestintäverkko, sähköverkko, kaukolämpöverkko, kaukojäähdytysverkko, kaa-

suverkko, vesihuoltoverkko tai liikenneverkko) johtotie kuuluu.  

 

Johtoteitä koskevat tiedot on mahdollista toimittaa joko yksittäisinä johtoteinä tai 

useita johtoteitä käsittävinä reitteinä. Verkkotoimija voi itse päättää, kumman tie-

don se toimittaa. Johtoteistä on myös ilmoitettava, koskeeko ilmoitettu tieto reittiä 

vai yksittäistä johtotietä. Mikäli verkkotoimija ilmoittaa johtotiet reittinä yksittäis-

ten johtoteiden sijaan, tulee verkkotoimijan ilmoittaa myös tieto kaivettaessa löy-

dettävien johtoteiden kuten suojaputkien ja kaapelikanavien näissä  olevien suoja-

putkien  lukumäärästä.  

 

Johtoteistä on ilmoitettava edellä jo mainittujen ja käsiteltyjen verkkotyypin ja 

reitti vai yksittäinen johtotie -tietojen lisäksi sijaintitila sekä sijainnin x- ja y-koor-

dinaatit. Sijainnin z-koordinaatti tai sijainnin syvyystieto on ilmoitettava ainoas-

taan, jos tieto on saatavilla digitaalisessa muodossa eli, jos verkkotoimija on mi-

tannut ja dokumentoinut tiedon verkkotietojärjestelmäänsä. Lisäksi verkkotoimijan 

on ilmoitettava johtotien rakennusvuosi, jos tieto on saatavissa. Rakennusvuosi 
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toimitetaan, sillä se on todettu tarpeelliseksi maanrakennustyöhön ryhtyvän kan-

nalta mm. sijaintitiedon luotettavuuden arvioimisessa. 

 

Johtotielle tulee myös ilmoittaa käyttötila, kartta-alue, näyttöalue sekä tieto siitä, 

käytetäänkö näyttötarpeen jatkoselvittäjää.  

 

Johtotiet, jotka on rakennettu 1.1.2021 tai sen jälkeen 

 

1.1.2021 tai sen jälkeen rakennetuista johtoteistä on ilmoitettava lähtökohtaisesti 

kaikki samat tiedot kuin tätä ajankohtaa vanhempienkin verkkojen verkkotietojen 

osalta, yhtä poikkeusta lukuun ottamatta. Poikkeus koskee luetelman 5 alakohtaa, 

jonka osalta 1.1.2021 tai sen jälkeen rakennetuista johtotiedoista ilmoitetaan joko 

sijainnin z-koordinaatti tai sijainnin syvyystieto. Suunniteltua asennussyvyyttä voi 

käyttää, jos toteutunut asennus vastaa johtotien suunniteltua asennussyvyyttä 

määräyksen edellyttämällä tarkkuudella. 

Toisin sanoen 1.1.2021 tai sen jälkeen rakennettujen johtoteiden osalta edellyte-

tään mittaamalla saadun syvyystiedon ilmoittamista joko z-koordinaattina tai si-

jainnin syvyystietona. Verkkotoimija voi vaihtoehtoisesti käyttää myös suunniteltua 

asennussyvyyttä, jos verkkotoimija pystyy varmistamaan sen, että suunniteltu 

asennussyvyys vastaa toteutunutta asennussyvyyttä määräyksen pykälässä 16 

asetuissa rajoissa.   

 

Suositukset 

Liikenne- ja viestintävirasto suosittelee, että verkkotoimija ilmoittaa johtoteistä 

myös verkkotietojärjestelmästä löytyvän tyyppitiedon, kuten tyyppimerkinnän, ma-

teriaalin tai halkaisijan. Tämän tiedon toimittaminen on vapaaehtoista. 

 

Lisäksi Liikenne- ja viestintävirasto suosittelee, että verkkotoimija ilmoittaa myös 

reitin leveyden (metriä), mikäli verkkotoimija ilmoittaa johtotiet reittinä yksittäis-

ten johtoteiden sijaan. 

 

7   Kaivot 

Kaivoilla tarkoitetaan lähtökohtaisesti kaikkia verkkotoimijan hallinnoimaa verkkoa 

palvelevia maanalaisia kaivoja, jotka kaivaja kohtaa kaivaessaan. Tällaisia kaivoja 

ovat muun muassa kaapeli- ja tarkastuskaivot. 

 

Kaivoista on ilmoitettava aina vähintään tieto siitä mihin verkkotyyppiin tai verkko-

tyyppeihin (viestintäverkko, sähköverkko, kaukolämpöverkko, kaukojäähdytys-

verkko, kaasuverkko, vesihuoltoverkko tai liikenneverkko) kaivo kuuluu. Lisäksi on 

ilmoitettava tieto siitä, minkä verkkotyypin kaapeleita, kaapelikanavia tai putkia 

kaivoon liittyy. 

 

Kaivoista on ilmoitettava sijainnin x- ja y-koordinaatit. Maanalaisen kaivon kannen 

sijainnin z-koordinaatti tai sijainnin syvyystieto tai kaivon paikannussondin tunnis-

tetieto on ilmoitettava ainoastaan, jos tieto siitä on saatavilla digitaalisessa muo-

dossa eli jos verkkotoimija on mitannut ja dokumentoinut tiedon verkkotietojärjes-

telmäänsä. Sondit ilmoitetaan erillään ja voidaan liittää kohteeseen. Ks. sondien 

ilmoittamisesta tarkemmin alla luvun A kohta 3. 

 

Lisäksi Sijaintitietopalveluun tulee ilmoittaa kaivoista sijaintitarkkuus ja sijainnin 

määrittelytapa (ks. kohta 1.16). 

Suositukset 
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Liikenne- ja viestintävirasto suosittelee, että verkkotoimija ilmoittaa kaivoista myös 

verkkotietojärjestelmästä löytyvän tyyppitiedon kuten tyyppimerkinnän, materiaa-

lin tai halkaisijan siltä osin kuin tästä on hyötyä maanrakennustyöhön ryhtyvälle. 

Tämän tiedon toimittaminen on vapaaehtoista. 

 

8   Pylväät, mastot ja tornit 

Pylväillä tarkoitetaan esimerkiksi tukiasema-, ilmajohto- ja valaisinpylväitä. Mas-

toilla tarkoitetaan muun muassa erilaisia joukkoviestintämastoja ja torneilla tarkoi-

tetaan korkeita itsekantavia rakennelmia, jotka eroavat mastoista siinä, että ne ei-

vät tarvitse tuekseen haruksia.  

 

Pylväistä, mastoista ja torneista on ilmoitettava tieto siitä mihin verkkotyyppiin tai 

verkkotyyppeihin (viestintäverkko, sähköverkko, kaukolämpöverkko, kaukojäähdy-

tysverkko, kaasuverkko, vesihuoltoverkko tai liikenneverkko) pylväs, masto tai 

torni kuuluu. Pylväästä ja mastosta on lisäksi ilmoitettava tieto siitä ovatko ne ha-

rustettuja, jos tieto on dokumentoitu. Harustaminen tarkoittaa sitä, että masto on 

tuettu maahan niin sanotuilla harusvaijereilla. Harusvaijereiden lukumäärä riippuu 

pylvään tai maston korkeudesta. 

 

Lisäksi on ilmoitettava pylvään, maston tai tornin tyyppitieto. Joukko- tai kohde-

viestintäverkoissa tyyppi on joko ristikkomasto, pylväsmasto tai muu. 

  

Sähköverkon pylväiden, mastojen tai tornien tyyppi on joko pienjänniteverkko, 

keskijänniteverkko, suurjänniteverkko tai muu. 

 

Pylväiden, mastojen tai tornien tyyppi liikenneverkoissa on opastus, valvonta, tie-, 

katu- tai ulkovalaistus tai muu. 

 

Pylväistä, mastoista ja torneista on ilmoitettava sijainnin x- ja y-koordinaatit sekä 

sijaintitarkkuus ja sijainnin määrittelytapa (ks. kohta 1.16). 

 

Suositukset 

Liikenne- ja viestintävirasto suosittelee, että verkkotoimija ilmoittaa pylväistä, 

mastoista ja torneista myös verkkotietojärjestelmästä löytyvän tiedon niiden asen-

nusvuodesta sekä korkeudesta. Tämän tiedon toimittaminen on vapaaehtoista. 

 

9   Laitetilat 

Määräyksen mukaan laitetilalla (ks. kohta 1.7) tarkoitetaan kaappeja, koteloita, ra-

kennelmia, rakennuksia tai rakennusten osia, joihin on sijoitettu tai tarkoitus sijoit-

taa verkkoinfrastruktuuria. Esimerkiksi sähkön jakelussa käytettyjen jakokaappien 

ja puistomuuntamoiden sijainnit tulee ilmoittaa Sijaintitietopalveluun. 

 

Laitetiloista on ilmoitettava tieto siitä mihin verkkotyyppiin tai verkkotyyppeihin 

(viestintäverkko, sähköverkko, kaukolämpöverkko, kaukojäähdytysverkko, kaasu-

verkko, vesihuoltoverkko tai liikenneverkko) laitetila kuuluu. Lisäksi on ilmoitettava 

laitetilan tyyppi eli onko kyseessä kaappi (esimerkiksi jakokaappi) tai kotelo, ra-

kennelma, rakennus (esimerkiksi viestintäverkon laitetila tai sähköverkon muun-

tamo) tai rakennuksen osa.  

 

Laitetiloista on ilmoitettava sijainnin x- ja y-koordinaatit sekä sijaintitarkkuus ja 

sijainnin määrittelytapa (ks. kohta 1.16). 

 

Luku 4 Eri verkkotyypeistä ilmoitettavat tiedot 
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Tässä määräyksen luvussa kuvataan tarkemmin eri verkkotyyppien niin sanottuja 

aktiivisia verkon osia (ks. kohta 1.4) koskevien tietojen toimittamista koskevat vel-

voitteet.  

10   Viestintäverkot 

Viestintäverkolla tarkoitetaan lain sähköisen viestinnän palveluista (917/2014) 3 

§:n 39 kohdan määritelmän mukaan toisiinsa liitetyistä johtimista sekä laitteista 

muodostuvaa järjestelmää, joka on tarkoitettu viestien siirtoon tai jakeluun johti-

mella, radioaalloilla, optisesti tai muulla sähkömagneettisella tavalla. Määritelmä 

on yläkäsite muille tietoyhteiskuntakaaressa käytetyille viestintäverkoille, joita ovat 

joukkoviestintäverkko, maanpäällinen joukkoviestintäverkko, kaapelitelevisio-

verkko ja matkaviestinverkko. Määräyksen mukaisesti myös viestintäverkkoa pal-

velevat rakenneosat, kuten esimerkiksi viestintäverkon toiminnan mahdollistavan 

sähköverkon ja muiden viestintäverkkoa palvelevien verkkotyyppien rakenneosat 

tulee ilmoittaa Sijaintitietopalveluun.     

Verkot, jotka on rakennettu ennen 1.1.2021 

Viestintäverkon kaapeleita koskevat tiedot on mahdollista toimittaa joko tietona 

yksittäisistä kaapeleista tai useita kaapeleita käsittävinä reitteinä. Verkkotoimija 

voi itse päättää, kumman tiedon se toimittaa. Verkkotoimijan on myös ilmoitettava 

tieto siitä, kummasta tiedosta on kyse (kaapeli vai reitti). Mikäli verkkotoimija il-

moittaa kaapelitiedot reittinä yksittäisten kaapeleiden sijaan, tulee verkkotoimijan 

ilmoittaa myös kaivettaessa löydettävien suojaputkien tai kaapelikanavien luku-

määrä ja näissä suojaputkissa tai kaapelikanavissa olevien kaapeleiden lukumäärä 

sekä näiden suojaputkien tai kaapelikanavien ulkopuolella olevien kaapeleiden lu-

kumäärä. 

Toimitettavista tiedoista tulee lisäksi käydä ilmi verkkotyyppi (viestintäverkko) 

sekä verkkotyypin tarkenne sekä kaapelin tyyppi. Verkkotyypin tarkenne voi olla 

joko kupari-, koaksiaali- tai valokuituverkko. 

Lisäksi on ilmoitettava käyttötila, kaapelien sijaintitila, kartta-alue, näyttöalue sekä 

tieto siitä, käytetäänkö näyttötarpeen jatkoselvitystä. 

Viestintäverkon kaapeleista on ilmoitettava sijainnin x- ja y-koordinaatit (ks. kohta 

1.13). Sijainnin z-koordinaatti (ks. kohta 1.14) tai sijainnin syvyystieto (ks. kohta 

1.15) on ilmoitettava ainoastaan, jos tieto on saatavilla digitaalisessa muodossa 

eli, jos verkkotoimija on mitannut ja dokumentoinut tiedon verkkotietojärjestel-

määnsä. 

Lisäksi Sijaintitietopalveluun tulee ilmoittaa viestintäverkoista sijaintitarkkuus ja 

sijainnin määrittelytapa (ks. kohta 1.16). Mikäli kiinteän viestintäverkon rakennus-

vuotta koskeva tieto on saatavilla, on se ilmoitettava. Rakennusvuosi toimitetaan, 

sillä se on todettu tarpeelliseksi maanrakennustyöhön ryhtyvän kannalta mm. si-

jaintitiedon luotettavuuden arvioimisessa. 

Viestintäverkkoa palvelevat fyysisen infrastruktuurin tai muiden verkkotyyppien ra-

kenneosat ilmoitetaan viestintäverkkoon sisältyvinä rakenneosina. Tällä vaatimuk-

sella tarkoitetaan käytännössä sitä, että esimerkiksi viestintäverkkoa palvelevat 

sähkökaapelit ilmoitetaan samalla tavalla kuin sähköverkon rakenneosat ilmoitet-

taisiin, mutta niiden verkkotyyppinä käytetään viestintäverkkoa tietoja ilmoitetta-

essa.  

Verkot, jotka on rakennettu 1.1.2021 tai sen jälkeen 
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1.1.2021 tai sen jälkeen rakennetuista viestintäverkon kaapeleista on ilmoitettava 

Sijaintitietopalveluun samat tiedot kuin kyseistä ajankohtaa ennen rakennettujen 

verkkojen osalta, yhtä poikkeuksesta lukuun ottamatta. Poikkeus koskee luetelman 

7 alakohtaa, jonka osalta 1.1.2021 tai sen jälkeen rakennetuista viestintäverkoista 

ilmoitetaan joko sijainnin z-koordinaatti tai sijainnin syvyystieto. Suunniteltua 

asennussyvyyttä voi käyttää, jos toteutunut asennus vastaa verkon suunniteltua 

asennussyvyyttä määräyksen edellyttämällä tarkkuudella. 

Toisin sanoen 1.1.2021 tai sen jälkeen rakennettujen viestintäverkkojen osalta 

edellytetään mittaamalla saadun syvyystiedon ilmoittamista joko z-koordinaattina 

tai sijainnin syvyystietona. Verkkotoimija voi vaihtoehtoisesti käyttää myös suunni-

teltua asennussyvyyttä, jos verkkotoimija pystyy varmistamaan sen, että suunni-

teltu asennussyvyys vastaa toteutunutta asennussyvyyttä määräyksen pykälässä 

16 asetuissa rajoissa.   

Tarkoituksena on, että jo kertaalleen mitattua tietoa ei hukata, vaan tiedot doku-

mentoidaan, jotta tieto voidaan toimittaa Sijaintitietopalveluun. Määräys velvoittaa 

tiedon mittaamiseen, jos kaapelin syvyys poikkeaa suunnitellusta asennussyvyy-

destä. Tavoitteena tällä on saada tieto etenkin matala-asennuksista. 

Kieppien ilmoittaminen 

Kaikista viestintäverkon kaapeleista toimitetaan lisäksi tieto kaapelin kieppien si-

jainnin x- ja y-koordinaateista. Kiepeistä toimitetaan myös paikannussondin tun-

nistetieto, jos tieto on saatavilla digitaalisessa muodossa. 

Suositukset 

Liikenne- ja viestintävirasto suosittelee, että verkkotoimija ilmoittaa myös reitin 

leveyden (metriä), mikäli verkkotoimija ilmoittaa kaapelit reittinä yksittäisten kaa-

pelien sijaan. 

Lisäksi Liikenne- ja viestintävirasto suosittelee, että verkkotoimija ilmoittaa verkon 

rakenneosan selite -kohtaan kiepeistä niiden halkaisijan. 

11   Sähköverkot 

Sähköverkolla tarkoitetaan sähkömarkkinalain (588/2013) 3 §:n 1 momentin 1 

kohdan mukaan toisiinsa liitetyistä sähköjohdoista, sähköasemista sekä sähköver-

kon käyttöä ja sähköverkkopalveluiden tuottamista palvelevista muista sähkölait-

teista ja sähkölaitteistoista, järjestelmistä ja ohjelmistoista muodostettua kokonai-

suutta, joka on tarkoitettu sähkön siirtoon tai jakeluun. Tämän määräyksen mukai-

sesti myös sähköverkkoa palvelevat rakenneosat, kuten esimerkiksi sähköverkon 

toiminnan mahdollistavan fyysisen infrastruktuurin ja muiden sähköverkkoa palve-

levien verkkotyyppien rakenneosat tulee ilmoittaa Sijaintitietopalveluun. 

Verkot, jotka on rakennettu ennen 1.1.2021 

Sähköverkon kaapeleita ja/tai johtoja koskevat tiedot on mahdollista toimittaa joko 

tietona yksittäisistä kaapeleista tai johdosta tai useita johtoja tai kaapeleita käsit-

tävinä reitteinä. Verkkotoimijan on myös ilmoitettava tieto siitä, kummasta tie-

dosta on kyse (kaapeli/johto vai reitti). Mikäli verkkotoimija ilmoittaa kaapeli- tai 

johtotiedot reittinä yksittäisten kaapeleiden tai johtojen sijaan, tulee verkkotoimi-

jan ilmoittaa myös kaivettaessa löydettävien suojaputkien tai kaapelikanavien lu-

kumäärä ja näissä suojaputkissa tai kaapelikanavissa olevien kaapeleiden tai johto-

jen lukumäärä sekä näiden suojaputkien tai kaapelikanavien ulkopuolella olevien 

kaapeleiden tai johtojen lukumäärä. 
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Toimitettavista tiedoista tulee käydä ilmi verkkotyyppi (sähköverkko) sekä verkko-

tyypin tarkenne. Verkkotyypin tarkenne voi olla joko pien-, keski-, tai suurjännite-

verkko. 

Verkkotoimijan on lisäksi ilmoitettava kaapelien tai johtojen käyttötila, sijaintitila, 

kartta-alue, näyttöalue sekä tieto siitä, käytetäänkö näyttötarpeen jatkoselvittäjää. 

Sähköverkon kaapeleista on ilmoitettava sijainnin x- ja y-koordinaatit (ks. kohta 

1.13). Sijainnin z-koordinaatti (ks. kohta 1.14) tai sijainnin syvyystieto (ks. kohta 

1.15) on ilmoitettava ainoastaan, jos tieto on saatavilla digitaalisessa muodossa 

eli, jos verkkotoimija on mitannut ja dokumentoinut tiedon verkkotietojärjestel-

määnsä. 

Lisäksi Sijaintitietopalvelulle tulee ilmoittaa sähköverkkojen kaapeleista sijaintitark-

kuus ja sijainnin määrittelytapa (ks. kohta 1.16). Mikäli sähköverkon rakennus-

vuotta koskeva tieto on saatavilla, on se ilmoitettava. Rakennusvuosi toimitetaan, 

sillä se on todettu tarpeelliseksi maanrakennustyöhön ryhtyvän kannalta mm. si-

jaintitiedon luotettavuuden arvioimisessa. 

Verkot, jotka on rakennettu 1.1.2021 tai sen jälkeen 

1.1.2021 tai sen jälkeen rakennetuista sähköverkon kaapeleista on ilmoitettava Si-

jaintitietopalveluun samat tiedot kuin kyseistä ajankohtaa ennen rakennettujen 

verkkojen osalta, yhtä poikkeuksesta lukuun ottamatta. Poikkeus koskee luetelman 

7 alakohtaa, jonka osalta 1.1.2021 tai sen jälkeen rakennetuista sähköverkoista 

ilmoitetaan joko sijainnin z-koordinaatti tai sijainnin syvyystieto. Suunniteltua 

asennussyvyyttä voi käyttää, jos toteutunut asennus vastaa verkon suunniteltua 

asennussyvyyttä määräyksen edellyttämällä tarkkuudella. 

Toisin sanoen 1.1.2021 tai sen jälkeen rakennettujen sähköverkkojen osalta edel-

lytetään mittaamalla saadun syvyystiedon ilmoittamista joko z-koordinaattina tai 

sijainnin syvyystietona. Verkkotoimija voi vaihtoehtoisesti käyttää myös suunnitel-

tua asennussyvyyttä, jos verkkotoimija pystyy varmistamaan sen, että suunniteltu 

asennussyvyys vastaa toteutunutta asennussyvyyttä määräyksen pykälässä 16 

asetuissa rajoissa.   

Tarkoituksena on, että jo kertaalleen mitattua tietoa ei hukata, vaan tiedot doku-

mentoidaan, jotta tieto voidaan toimittaa Sijaintitietopalveluun. Määräys velvoittaa 

tiedon mittaamiseen, jos kaapelin syvyys poikkeaa suunnitellusta asennussyvyy-

destä. Tavoitteena tällä on saada tieto etenkin matala-asennuksista. 

Kieppien ilmoittaminen 

Kaikista sähköverkon kaapeleista ja johdoista toimitetaan lisäksi tieto kaapelin tai 

johdon kieppien sijainnin x- ja y-koordinaateista. Kiepeistä toimitetaan myös pai-

kannussondin tunnistetieto, jos tieto on saatavilla digitaalisessa muodossa. 

Suositukset 

Liikenne- ja viestintävirasto suosittelee, että verkkotoimija ilmoittaa myös reitin 

leveyden (metriä), mikäli verkkotoimija ilmoittaa kaapelit tai johdot reittinä yksit-

täisten kaapelien sijaan. 

Lisäksi Liikenne- ja viestintävirasto suosittelee, että verkkotoimija ilmoittaa kie-

peistä niiden halkaisijan. 

12   Kaukolämpö-, kaukojäähdytys- ja kaasuverkot 
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Maakaasuverkolla tarkoitetaan maakaasumarkkinalain (508/2000) 3 § 1 kohdan 

mukaan toisiinsa liitetyistä maakaasuputkista ja -putkistoista sekä kaikista niihin 

kuuluvista säiliöistä, laitteista ja laitteistoista, joiden sisältönä on maakaasu, muo-

dostettua kokonaisuutta, joka on tarkoitettu maakaasun siirtoon tai jakeluun.  

Vastaavaa määritelmää kaukolämpö- ja kaukojäähdytysverkoille ei lainsäädän-

nössä ole. Tilastokeskuksen määritelmän mukaan kaukolämpö on voimalaitok-

sessa, lämpökattilassa tai lämpökeskuksessa tuotettua lämpöä, joka siirretään 

kaukolämpöverkon kautta rakennusten lämmitykseen ja lämpimän käyttöveden 

valmistukseen. Kaukojäähdytys tarkoittaa taas keskitetyssä tuotantolaitoksessa 

tuotetun jäähdytetyn veden jakelua putkiston välityksellä useille kiinteistöille ra-

kennusten, tilojen tai laitteiden jäähdytykseen. Edellä mainittujen tietojen lisäksi 

tämän määräyksen mukaisesti myös kaukolämpö-, kaukojäähdytys- ja kaasuverk-

koja palvelevat rakenneosat, kuten edellä mainittujen verkkojen toiminnan mah-

dollistavan fyysisen infrastruktuurin ja muiden näitä verkkoja palvelevien verkko-

tyyppien rakenneosat tulee myös ilmoittaa Sijaintitietopalveluun. 

Verkot, jotka on rakennettu ennen 1.1.2021 

Kaukolämpö-, kaukojäähdytys- ja kaasuverkojen johtoja koskevat tiedot on mah-

dollista toimittaa joko tietona yksittäisistä johdoista tai useita johtoja käsittävinä 

reitteinä. Verkkotoimijan on myös ilmoitettava tieto siitä, kummasta tiedosta on 

kyse (johto vai reitti). Mikäli verkkotoimija ilmoittaa johtotiedot reittinä yksittäisten 

johtojen sijaan, tulee verkkotoimijan ilmoittaa myös tieto kaivettaessa löydettävien 

suojaputkien tai kaapelikanavien lukumäärästä ja näissä suojaputkissa tai kaapeli-

kanavissa olevien johtojen lukumäärä sekä näiden suojaputkien tai kaapelika-

navien ulkopuolella olevien johtojen lukumäärä. 

Toimitettavista tiedoista tulee käydä ilmi verkkotyyppi ja verkkotyypin tarkenne eli 

tuote (kaukolämpö tai kaukojäähdytys), johtojen lukumäärä, johtojen pintamateri-

aali (betoni, muovi, asbesti tai tunneli) sekä johdon halkaisija (DN- tai PE-koko) 

millimetreinä.  

Kaasuverkosta on ilmoitettava vähintään verkkotyyppi (kaasu) sekä verkkotyypin 

tarkenne eli johdon halkaisija (DN- tai PE-koko), materiaali (teräs tai muovi) ja 

maksimikäyttöpaine (PN4, PN8, PN54 tai PN80) baareina (bar). 

Lisäksi verkkotoimijan on ilmoitettava johdon käyttötila, sijaintitila, kartta-, näyttö-

alue sekä tieto siitä, käytetäänkö näyttötarpeen jatkoselvittäjää. 

Kaukolämpö-, kaukojäähdytys- ja kaasuverkoista on ilmoitettava sijainnin x- ja y-

koordinaatit (ks. kohta 1.13). Sijainnin z-koordinaatti (ks. kohta 1.14) tai sijainnin 

syvyystieto (ks. kohta 1.16) on ilmoitettava ainoastaan, jos tieto on saatavilla digi-

taalisessa muodossa eli, jos verkkotoimija on mitannut ja dokumentoinut tiedon 

verkkotietojärjestelmäänsä. 

Lisäksi keskitetylle tietopisteelle tulee ilmoittaa kaukolämpö-, kaukojäähdytys- ja 

kaasuverkoista sijaintitarkkuus ja sijainnin määrittelytapa (ks. kohta 1.16). 

Mikäli kaukolämpö-, kaukojäähdytys- ja kaasuverkkojen rakennusvuotta koskeva 

tieto on saatavilla, on se ilmoitettava. Rakennusvuosi toimitetaan, sillä se on to-

dettu tarpeelliseksi maanrakennustyöhön ryhtyvän kannalta mm. sijaintitiedon luo-

tettavuuden arvioimisessa. 

Verkot, jotka on rakennettu 1.1.2021 tai sen jälkeen 

1.1.2021 tai sen jälkeen rakennetuista kaukolämpö-, kaukojäähdytys- tai kaasu-

verkon johdoista on ilmoitettava Sijaintitietopalveluun samat tiedot kuin kyseistä 
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ajankohtaa ennen rakennettujen verkkojen osalta, yhtä poikkeuksesta lukuun otta-

matta. Poikkeus koskee luetelman 7 alakohtaa, jonka osalta 1.1.2021 tai sen jäl-

keen rakennetuista verkoista ilmoitetaan joko sijainnin z-koordinaatti tai sijainnin 

syvyystieto. Suunniteltua asennussyvyyttä voi käyttää, jos toteutunut asennus 

vastaa verkon suunniteltua asennussyvyyttä määräyksen edellyttämällä tarkkuu-

della. 

Toisin sanoen 1.1.2021 tai sen jälkeen rakennettujen verkkojen osalta edellytetään 

mittaamalla saadun syvyystiedon ilmoittamista joko z-koordinaattina tai sijainnin 

syvyystietona. Verkkotoimija voi vaihtoehtoisesti käyttää myös suunniteltua asen-

nussyvyyttä, jos verkkotoimija pystyy varmistamaan sen, että suunniteltu asen-

nussyvyys vastaa toteutunutta asennussyvyyttä määräyksen pykälässä 16 ase-

tuissa rajoissa.   

Tarkoituksena on, että jo kertaalleen mitattua tietoa ei hukata, vaan tiedot doku-

mentoidaan, jotta tieto voidaan toimittaa Sijaintitietopalveluun. Määräys velvoittaa 

tiedon mittaamiseen, jos kaapelin syvyys poikkeaa suunnitellusta asennussyvyy-

destä. Tavoitteena tällä on saada tieto etenkin matala-asennuksista. 

Suositukset 

Liikenne- ja viestintävirasto suosittelee, että verkkotoimija ilmoittaa kaukolämpö-, 

kaukojäähdytys- ja kaasuverkkojen johdoista verkkotietojärjestelmästä löytyvän 

tiedon johdon suojaustavasta. 

Liikenne- ja viestintävirasto suosittelee, että verkkotoimija ilmoittaa myös reitin 

leveyden (metriä), mikäli verkkotoimija ilmoittaa johdot reittinä yksittäisten johto-

jen sijaan. 

13 Vesihuoltoverkot 

Ennen 1.1.2021 rakennetun vesihuoltoverkon johtoja koskevat tiedot on mahdol-

lista toimittaa joko tietona yksittäisistä johdoista tai useita johtoja käsittävinä reit-

teinä. Verkkotoimijan on myös ilmoitettava tieto siitä, kummasta tiedosta on kyse 

(johto vai reitti). Mikäli verkkotoimija ilmoittaa johtotiedot reittinä yksittäisten joh-

tojen sijaan, tulee verkkotoimijan ilmoittaa myös tieto reitillä olevien johtojen luku-

määrästä. 

Toimitettavista tiedoista tulee käydä ilmi verkkotyyppi (vesihuolto) sekä verkkotyy-

pin tarkenne, joka on joko jätevesiviemäri, paineviemäri, hulevesiviemäri, huleve-

sipaineviemäri tai vesijohto. Viemäreihin sisältyy myös niissä kulkevan veden kä-

sittely ja poisjohtaminen. 

Lisäksi verkkotoimijan on ilmoitettava johtojen käyttötila, sijaintitila, kartta-alue, 

näyttöalue ja tieto siitä, käytetäänkö näyttötarpeen jatkoselvittäjää. 

Vesihuoltoverkoista on ilmoitettava sijainnin x- ja y-koordinaatit (ks. kohta 1.13Er-

ror! Reference source not found.). Sijainnin z-koordinaatti (ks. kohta 1.14) on 

ilmoitettava ainoastaan, jos tieto on saatavilla digitaalisessa muodossa eli, jos 

verkkotoimija on mitannut ja dokumentoinut tiedon verkkotietojärjestelmäänsä. 

  

Lisäksi Sijaintitietopalveluun tulee ilmoittaa vesihuoltoverkoista sijaintitarkkuus ja 

sijainnin määrittelytapa (ks. kohta 1.16). 

Mikäli vesihuoltoverkkojen rakennusvuotta koskeva tieto on saatavilla, on se ilmoi-

tettava. Rakennusvuosi toimitetaan, sillä se on todettu tarpeelliseksi maanraken-

nustyöhön ryhtyvän kannalta mm. sijaintitiedon luotettavuuden arvioimisessa. 
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Verkko rakennettu 1.1.2021 tai sen jälkeen 

1.1.2021 tai sen jälkeen rakennetuista vesihuoltoverkon johdoista on ilmoitettava 

Sijaintitietopalveluun samat tiedot kuin kyseistä ajankohtaa ennen rakennettujen 

verkkojen osalta, yhtä poikkeuksesta lukuun ottamatta. Poikkeus koskee luetelman 

8 alakohtaa, jonka osalta 1.1.2021 tai sen jälkeen rakennetuista vesihuoltover-

koista ilmoitetaan joko sijainnin z-koordinaatti tai sijainnin syvyystieto. Suunnitel-

tua asennussyvyyttä voi käyttää, jos toteutunut asennus vastaa verkon suunnitel-

tua asennussyvyyttä määräyksen edellyttämällä tarkkuudella. 

Toisin sanoen 1.1.2021 tai sen jälkeen rakennettujen vesihuoltoverkkojen osalta 

edellytetään mittaamalla saadun syvyystiedon ilmoittamista joko z-koordinaattina 

tai sijainnin syvyystietona. Verkkotoimija voi vaihtoehtoisesti käyttää myös suunni-

teltua asennussyvyyttä, jos verkkotoimija pystyy varmistamaan sen, että suunni-

teltu asennussyvyys vastaa toteutunutta asennussyvyyttä määräyksen pykälässä 

16 asetuissa rajoissa.   

Tarkoituksena on, että jo kertaalleen mitattua tietoa ei hukata, vaan tiedot doku-

mentoidaan, jotta tieto voidaan toimittaa Sijaintitietopalveluun. Määräys velvoittaa 

tiedon mittaamiseen, jos johdon syvyys poikkeaa suunnitellusta asennussyvyy-

destä. Tavoitteena tällä on saada tieto etenkin matala-asennuksista. 

Suositukset 

Verkkotoimijoilla ei ole velvollisuutta toimittaa tietoa puhtaan-/juomaveden eli 

käyttövesijohdoista, mutta se lisättiin määräystyöryhmän toiveesta yhdeksi verkon 

tyypiksi, jotta myös näiden tietojen toimittaminen olisi mahdollista vapaaehtoisesti. 

Liikenne- ja viestintävirasto suosittelee, että verkkotoimija ilmoittaa myös reitin 

leveyden (metriä), mikäli verkkotoimija ilmoittaa putket reittinä yksittäisten put-

kiensijaan. 

14 Liikenneverkot 

Liikenneverkoilla tarkoitetaan yhteisrakentamislain 2 §:n 1 momentin 3 kohdan 

mukaisesti maanteitä, katuja, yksityisteitä, rautateitä, satamia ja lentoasemia tai 

muita näihin verrattavia liikennealueita. Sijaintitietopalveluun ei tule toimittaa tie-

toa edellä mainittujen liikennealueiden tai niiden välittömässä läheisyydessä tai yh-

teydessä sijaitsevien satamalaitureiden, siltojen, moottori- tai muun tiealueen ra-

kennustavasta, sijainneista, leveydestä, syvyydestä tai muista vastaavista tie-

doista. Sijaintitietopalveluun tulee ilmoittaa liikenneverkolla sijaitsevien tai niihin 

asennettujen sähkö, viestintä-, energia- ja vesihuoltoverkkojen sekä fyysisen infra-

struktuurin sijaintitiedot.  

Liikenneverkolla ei ole omia verkon rakenneosia Sijaintitietopalvelussa. Liikenne-

verkoissa sijaitsevien muiden verkkojen tietojen ilmoittamiseen tulee käyttää lii-

kenneverkon verkkotyyppiä ja fyysisen infrastruktuurin tai muiden verkkotyyppien 

rakenneosia. Rakenneosia ilmoitettaessa käytetään kyseisen rakenneosan verkko-

tyypin määrityksiä. 

Esimerkiksi liikenneverkkoa palveleva hulevesijärjestelmä ilmoitetaan vesihuolto-

verkon rakenneosien ilmoittamiselle annettuja vaatimuksia noudattaen, mutta 

verkkotyypiksi ilmoitetaan liikenneverkko. Vastaavasti esimerkiksi liikenneverkon 

valaistuksen sähkökaapelit ilmoitetaan käyttäen sähköverkon rakenneosia.  

Luku 5 Tietojen muoto ja toimittaminen 
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Tässä määräyksen luvussa annetaan tietojen toimituksessa käytettävää koordinaa-

tistoa sekä sijaintitarkkuutta ja reittien ilmoittamistapaa koskevat vaatimukset. 

Tiedot on toimitettava tietyssä koordinaatistossa, jotta Sijaintitietopalvelussa ei 

tarvitse tehdä tietojen konversiota. Tällä pyritään välttämään mahdolliset muun-

nosvirheet ja varmistamaan näin tietojen oikeellisuus. 

Tarkoitus on, että tietojen toimittaja vastaa tietojen oikeellisuudesta ja että tiedot 

voidaan antaa kysyjien saataville automaattisesti ilman manuaalista tarkastusta. 

Tietojen toimittaja vastaa siten myös tarvittaessa näiden tietojen muuntamisesta 

määräysvaatimusten mukaiseen muotoon. 

15   Koordinaatisto 

Määräyksen mukaan verkkotoimijan on toimitettava fyysistä infrastruktuuria, aktii-

visia verkon osia ja rakentamissuunnitelmia koskevat tiedot keskitetylle tietopis-

teelle ETRS-TM35FIN -koordinaatistossa (EPSG:3067). Koordinaatit ilmoitetaan 

niin, että x-koordinaatti tarkoittaa itäkoordinaattia ja y-koordinaatti pohjoiskoordi-

naattia. 

Koordinaatistoksi on valittu juuri ETRS-TM35FIN, sillä se on suosituksen JHS 197 

[9] mukainen suomalaisissa maastokartoissa vuodesta 2005 alkaen käytetty kart-

taprojektio ja projektioon liittyvä tasokoordinaatisto. 

Z-koordinaatilla tarkoitetaan maanalaisen rakenteen kuten putken, kaivon tai kaa-

pelin yläpinnan korkeustietoa. Määräyksen mukainen z-koordinaatti (ks. kohta Er-

ror! Reference source not found.) on ilmoitettava N2000-korkeusjärjestelmässä 

sen mukaan kuin tieto on mitattu ja dokumentoitu verkkotoimijan järjestelmään. 

N2000-korkeusjärjestelmä on suosituksen JHS 163 [10] mukainen Suomen valta-

kunnallinen korkeusjärjestelmä. 

16   Sijaintitarkkuus ja sijainnin määrittelytapa 

Verkkotoimijan on toimitettava lukujen 3 ja 4 mukainen sijaintitarkkuus sijainnin 

x- ja y-koordinaateille. Mikäli määräys velvoittaa toimittamaan tiedon z-koordinaa-

tista tai sijainnin syvyystiedosta tai verkkotoimija ilmoittaa tiedon vapaaehtoisesti, 

myös z-koordinaatin tai sijainnin syvyystiedon sijaintitarkkuus on ilmoitettava. 

Sijaintitarkkuus ilmoitetaan lukuarvona (± metriä). Tätä sijaintitarkkuutta käyte-

tään niin piste-, viiva ja aluemaisille kohteille. Pistemäiselle kohteelle sijaintitark-

kuuden oletetaan olevan sama sekä x- että y-koordinaatille. Viivamaiselle kohteelle 

sijaintitarkkuus muodostaa puskuri-/suoja-alueen viivan molemmille puolille ja 

aluemaisissa kohteissa sijaintitarkkuus muodostaa puskuri-/suoja-alueen alueen 

reunaviivojen molemmille puolille. 

Verkkotoimijan on arvioitava itse toimittamiensa tietojen sijaintitarkkuus tarvitta-

essa erikseen kullekin fyysisen infrastruktuurin tai aktiivisen verkon osalle. Eli jos 

esimerkiksi osa kaapelireitistä on mitattu ja dokumentoitu tarkemmin, sijaintitark-

kuus on ilmoitettava tälle reitin osalle erikseen.  

Jos tiedot on digitoitu ja kaapelien sijainnista ei ole tarkkaa tietoa, sijaintitarkkuus 

voi olla esimerkiksi ± 2 tai jopa ±10 metriä x- ja y-koordinaattien osalta. Oleellista 

tiedoissa on se, että maanrakennustyöhön ryhtyvälle voidaan ilmoittaa mahdolli-

simman tarkasti, onko tai voiko kaivualueella olla jonkin toimijan verkkoinfrastruk-

tuuria. 
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Fyysisen infrastruktuurin ja aktiivisten verkon osien on sijaittava ilmoitetun sijainti-

tarkkuuden sisällä. Sijaintitarkkuuden ilmoittamisen lähtökohtana on 100 %:n luo-

tettavuus, eli että 100 % ilmoitetusta fyysisestä infrastruktuurista ja aktiivisista 

verkon osista on ilmoitetun sijaintitarkkuuden (puskurialueen) sisäpuolella. 

Lisäksi sijainnin x- ja y-koordinaateista ilmoitetaan tieto siitä, onko sijainti mitattu 

vai digitoitu kartasta. Mikäli tieto on digitoitu kartasta, ilmoitetaan kartan mitta-

kaava, jos tieto siitä on saatavilla. X- ja y-koordinaattien ja syvyystiedon osalta il-

moitetaan tarkennettu tieto mittaustavasta (mitattu avokaivannosta/kaivannon 

peittämisen jälkeen), jos tieto siitä on saatavilla.  

Määräyksen mukaan 1.1.2021 tai sen jälkeen rakennettujen fyysisen infrastruktuu-

rin ja aktiivisten verkon osien sijainnin x- ja y-koordinaatit on ilmoitettava taaja-

missa vähintään ± 0,1 m tarkkuudella ja taajamien ulkopuolella vähintään ± 0,5 m 

tarkkuudella. Taajamalla tarkoitetaan Suomen ympäristökeskuksen taajamamäärit-

telyä (ks. kohta 1.19). 

Lisäksi määräyksen mukaan 1.1.2021 tai sen jälkeen rakennettujen fyysisen infra-

struktuurin ja aktiivisten verkon osien sijainnin z-koordinaatti tai sijainnin syvyys-

tieto on ilmoitettava vähintään ± 0,1 m tarkkuudella. 

Mikäli johtotie, kaapeli tai johto ilmoitetaan reittinä ja samalla reitillä olevien kaa-

pelien, johtojen tai johtoteiden sijainnin z-koordinaatit tai sijainnin syvyystie poik-

keavat toisistaan, ilmoitetaan reitiltä tieto matalimmasta asennuksesta, jossa kaa-

peli on lähimpänä maanpintaa. 

Suositukset 

Liikenne- ja viestintävirasto suosittelee, että verkkotoimijat toimittavat Sijaintitie-

topalveluun lisäksi tiedon mahdollisesta suojauksesta, sillä se antaa usein tärkeää 

tietoa muun muassa erityistä suojaamista vaativista matala-asennuksista. Tämän 

tiedon toimittaminen on vapaaehtoista. 

 

17   Tietojen toimittaminen 

Tietoja toimitettaessa on syytä huomata, että kaikki Sijaintitietopalveluun toimite-

tut verkkojen rakenneosien tiedot ja mahdolliset lisätiedot on nähtävissä sijaintisel-

vityksestä sen tekijälle, kun rakenneosa osuu sijaintiselvityksen alueelle. Toisin sa-

noen verkkotoimijan tulee poistaa sellaiset liikesalaisuudet ja tietoturvaa vaaranta-

vat asiat esimerkiksi verkkokohteiden tunnisteista, tunnuksista tai selitteistä, joita 

se ei halua paljastaa sijaintiselvityksen tekijöille. Esimerkiksi liikesalaisuuksiin tai 

tietoturvaan vetoaminen ei kuitenkaan vapauta verkkotoimijoita määräyksessä 

vaadittujen tietojen toimittamiselta.  

Tietoja rajapinnan kautta toimitettaessa tulee jokaiselle verkon rakenneosalle an-

taa uniikki kyseisen rakenneosan yksilöivä tunniste. Huomioitavaa on, että esimer-

kiksi yksi yhtenäinen johto tai kaapeli tulee pilkkoa sitä ilmoitettaessa useammaksi 

rakenneosaksi, jos esimerkiksi syvyystieto tai suojaustapa muuttuvat matkalla. Si-

jaintitietopalvelun mahdollistaa myös vapaaehtoisesti ilmoitettavan tunnisteen, 

jolla rakenneosien voidaan osoittaa kuuluvan samaan kokonaisuuteen. 

Ilmoitettaessa eri verkkotyyppeihin kuuluvia rakenneosia tai saman verkkotyypin 

erikseen ilmoitettavia rakenneosia, jotka jakavat saman uloimman suojaputken, 

tulee tämä ilmoittaa käyttäen jommallekummalle rakenneosalle "kulkee sisällä" -

tietoa. Tällä varmistetaan se, että kaivaja pystyy päättelemään kaivettaessa löy-

dettävät uloimmat suojaputket ja verkkotoimija pystyy toteuttamaan määräyksen 



Perustelumuistio 26 (33) 

 

TRAFICOM/578241/03.04.05.00/2023 

 

 

Liikenne- ja viestintävirasto Traficom • PL 320, 00059 TRAFICOM  
p. 029 534 5000 • Y-tunnus 2924753-3  traficom.fi 

edellyttämän ilmoitusvelvollisuutensa. Sisäkkäin kulkevia rakenneosia ei voi ilmoit-

taa Sijaintietopalvelun piirtotyökalun avulla, vaan niiden ilmoittamiseen täytyy 

käyttää sähköistä rajapintaa. 

Tietoturvasyistä sijaintitietopalvelussa oleva piirtotyökalun käyttöliittymä on rajoi-

tettu pienten verkkojen verkkotietojen toimittamiseen. Toisin sanoen verkon tulee 

olla alueellisesti rajallinen ja rakenneosien määrän tulee olla vähäinen. Piirtotyöka-

lun rajoitteista tiedotetaan tarkemmin Sijaintitietopalvelun verkkosivuilla.  

Jos verkkotoimija käyttää näyttötarpeen jatkoselvitystä, tulee näyttötarpeen jatko-

selvittäjän pystyä toimimaan Sijaintitietopalvelun kanssa sähköisen rajapinnan 

kautta. 

 

Suositukset 

 

Liikenne- ja viestintävirasto suosittelee, että verkkotoimijat alkavat toimittaa tie-

toja rajapinnan kautta Sijaintitietopalveluun palvelun sen mahdollistaessa, että pal-

velun testaamiselle todellisilla tiedoilla jää riittävästi aikaa ennen sen käyttöönot-

toa. 

 

Liikenne- ja viestintävirasto suosittelee, että verkkotoimijat ilmoittavat vapaaehtoi-

sia tunnisteita rakenneosien kokonaisuuksien osalta 

 

Luku 6 Voimaantulosäännökset 

Tämä määräyksen luku sisältää määräyksen voimaantuloa koskevat säännökset. 

18   Voimaantulo 

Määräyksen luvun 3 ja luvun 4 velvoitteet tulevat voimaan 31.12.2024, jolloin tie-

tojen tulee viimeistään olla toimitettu Sijaintitietopalveluun.  

Sijaintitietopalvelun käyttöönotto on viivästynyt suunnitellusta ajankohdasta 

31.12.2023, mistä syystä tietojen toimittamiselle Sijaintitietopalveluun alun perin 

määrättyä aikaa pidennetään. 

Määräys on voimassa toistaiseksi. 

Luku A Sijaintitietopalveluun vapaaehtoisesti ilmoitettava tieto 

Tässä luvussa on kuvattu sijaintipalvelun tarjoamat mahdollisuudet muiden kuin 

määräyksen edellyttämien verkkotietojen ilmoittamiseksi. 

Sijaintitietopalvelun verkkosivuilla ladattavissa olevasta rajapintakuvauksesta ja 

käyttöliittymästä löytyvät kaikki sellaiset tiedot, jotka on mahdollista toimittaa Si-

jaintitietopalveluun. Sijaintitietopalvelun rajapinta ja piirtotyökalu mahdollistavat 

myös sellaisten tietojen ilmoittamisen, jotka eivät ole määräyksen ilmoitusvelvolli-

suuden piirissä. Esimerkkinä tällaisesta tiedosta on tunniste, jota on käsitelty 

edellä määräyksen pykälässä 17. Verkkotoimija voi halutessaan ilmoittaa lisäksi 

esimerkiksi seuraavia tietoja Sijaintitietopalvelussa: 

1. Selite on tarkoitettu sellaisen määräyksessä vaaditun, suositellun tai muun 

verkkotoimijan haluaman lisätiedon toimittamiseksi sijaintiselvityksen tekijän 

tietoon, jos kyseiselle tiedolle ei rajapintakuvauksen mukaisesti ole löydettä-

vissä muuta paikkaa. Tällaisia tietoja voivat olla esimerkiksi erilaiset tyyppimer-

kinnät, sondien tunnisteet, kiepin halkaisijat ja erityiset lyhyet kaivuuohjeet. 
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2. Muu kohde on sellainen verkon rakenneosa, jolle ei ole tukea Sijaintitietopalve-

lun rajapinnassa, eikä sille ole suoraa määräyksen mukaista ilmoitusvelvolli-

suutta, mutta jonka verkkotoimija haluaa toimittaa Sijaintitietopalveluun esi-

merkiksi kaivuuvahinkojen estämiseksi. Muu kohde voi olla muodoltaan piste, 

viiva tai aluemuotoinen. Muun kohde on suositeltavaa selittää tarkemmin selite 

-kentässä, ks. kohta 1. Muita kohteita voi olla esimerkiksi hulevedenimeytys-

kasetti, kadunsulanapitokaapeli tai muu vastaava kohde. 

 

3. Sondi on muiden verkon rakenneosien paikantamiseen tarkoitettu laite. Sondi 

sidotaan Sijaintitietopalvelussa siihen verkon rakenneosaan, johon se on tarkoi-

tettu "liittyy kohteeseen" -tiedolla. Tyyppitapauksena voidaan käyttää esimer-

kiksi sondin ilmoittamisen sitomista yksittäiseen kaivoon tai kieppiin. Sondin 

tunniste voidaan antaa Sijaintitietopalvelussa "selite" -kentässä, siten että kai-

vajalle on selvää mistä on kyse. Esimerkiksi "Sondin tunniste: <tunniste>" ks. 

kohta 1.   
 

4. Reitin leveys on suositeltavaa ilmoittaa, kun ilmoitetaan reittimuotoisesti johto-

tietä, kaapelia tai johtoa. Reitin leveydellä tarkoitetaan reitin ulommaisten joh-

tojen välistä suurinta etäisyyttä verkon rakenneosalla. Reitin keskipisteestä 

katsottuna matka uloimpaan kaapeliin tai johtoon on puolet reitin leveydestä. 

Reitin leveys on suositeltavaa ottaa myös huomioon rakenneosan kartta- ja 

näyttöaluetta määritettäessä. 

 

Muita Sijaintitietopalveluun mahdollisesti ilmoitettavia tietoja ovat lisäksi esi-

merkiksi seuraavat tiedot: rakenneosan materiaali, maadoitusjohdin, kaivojen 

halkaisija, suojaustapa (kaikki johdot), maston, pylvään ja tornin korkeuden 

ilmoittaminen, muuntajan tyyppi (pylväs, kiinteistö, puisto, muu), kaasuverk-

kojen anodiverkot ja -kaapelit, viestintäverkon jakamot: kaappi, pilari vai ra-

kennusjakamo sekä viestintäverkon haarotus, lenkki ja jatkos.  

 

Vesihuoltoverkon osalta verkkotoimija voi ilmoittaa vesiposteja, venttiileitä ja 

vesihuoltokaivoja. Lisäksi verkkotoimija voi tehdä tarkempaa määrittelyä vesi-

huoltoverkon osalta esimerkiksi ilmoittamalla tarkentavana tietona onko yksit-

täinen johto kesävesi-, kastelu-, raakavesi-, päävesi vai tonttivesijohto. 
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LAINSÄÄDÄNTÖ 

Liikenne- ja viestintäviraston määräykset perustuvat laissa säädettyyn määräyk-

senantovaltuutukseen. Tämän luvun tarkoituksena on antaa määräyksen käyttä-

jälle kokonaiskuva siitä, mihin lain säännöksiin määräys perustuu. Lisäksi luvussa 

listataan aihepiiriin liittyvä muu oleellinen säädäntö.  

1 Määräyksen lainsäädäntöperusta 

1.1  Kansallinen lainsäädäntö 

Liikenne- ja viestintäviraston määräys perustuu lakiin verkkoinfrastruktuurin yh-

teisrakentamisesta ja -käytöstä (276/2016) [12]. Lain 13 §:ssä säädetään Lii-

kenne- ja viestintävirastolle toimivaltuus antaa tarkempia teknisiä määräyksiä kes-

kitetyn tietopisteen kautta saataville tarkoitettujen tietojen vähimmäissisällöstä, 

digitaalisesta muodosta sekä niiden käsittelyssä ja siirtämisessä tarvittavien järjes-

telmien yhteentoimivuudesta ja tietoturvasta. Laki tuli voimaan 1.7.2016. 

Laki verkkoinfrastruktuurin yhteisrakentamisesta ja -käytöstä 5 §, keskitetty tietopiste 

Lain 5 §:n 1 momentin mukaan Liikenne- ja viestintäviraston tehtävänä on huoleh-

tia, että tarjolla on helppokäyttöinen ja tietoturvallinen tietopiste, jonka kautta an-

netaan ilman aiheetonta viivytystä digitaalisessa muodossa tiedot:  

1) verkkojen fyysisestä infrastruktuurista; 

2) suunnitelluista rakennustöistä; 

3) rakentamiseen liittyvistä lupamenettelyistä; 

4) kaapeleiden, putkien ja niihin verrattavien aktiivisten verkon osien sijainneista. 

Pykälän 2 momentin mukaan tietoja ei kuitenkaan tarvitse antaa siltä osin kuin tie-

tojen antamisen voidaan katsoa vaarantavan: 

1) verkkojen tietoturvallisuutta; 

2) yleistä tai kansallista turvallisuutta; 

3) yritys- ja liikesalaisuuksia. 

Laki verkkoinfrastruktuurin yhteisrakentamisesta ja -käytöstä 7 §, tiedonantovelvollisuus 

Lain 7 §:n 1 momentin mukaan verkkotoimijan on annettava keskitetyn tietopis-

teen kautta saataville 5 §:n 1 momentissa tarkoitetut tiedot ja niitä koskevat muu-

tokset digitaalisessa muodossa ja ilman aiheetonta viivytystä.  

Laki verkkoinfrastruktuurin yhteisrakentamisesta ja -käytöstä 13 §, Liikenne- ja viestintäviras-

ton oikeus antaa määräyksiä 

Lain 13 §:n mukaan Liikenne- ja viestintävirasto antaa tarkempia teknisiä mää-

räyksiä 7 §:ssä tarkoitettujen tietojen vähimmäissisällöstä, digitaalisesta muodosta 

sekä niiden käsittelyssä ja siirtämisessä tarvittavien järjestelmien yhteen toimivuu-

desta ja tietoturvasta.  

Lain hallituksen esityksessä (HE 116/2015) todetaan, että pykälän nojalla Liikenne- 

ja viestintävirasto voi antaa tarkempia teknisiä määräyksiä tietosisällöstä, siitä, 

missä muodossa tiedot ovat tietoturvallisesti saatavilla tietopalvelusta sekä siitä, 

miten ja missä muodossa verkkotoimijoiden on toimitettava tiedot tietopalveluun. 

Lisäksi tarkempia teknisiä määräyksiä voidaan antaa esimerkiksi tietojen digitaa-

lista formaattia ja koordinaatistoa koskien sekä siitä, millä tarkkuustasolla tietojen 



Perustelumuistio 29 (33) 

 

TRAFICOM/578241/03.04.05.00/2023 

 

 

Liikenne- ja viestintävirasto Traficom • PL 320, 00059 TRAFICOM  
p. 029 534 5000 • Y-tunnus 2924753-3  traficom.fi 

on oltava saatavilla. Liikenne- ja viestinvaliokunnan mietinnössä ehdotettiin pykä-

lään lisättäväksi Liikenne- ja viestintäviraston oikeus antaa määräyksiä myös tieto-

jen vähimmäissisällöstä (LiVM 3/2016 vp) [13], minkä eduskunta hyväksyi lakieh-

dotuksen sisällön mietinnön mukaisena. Järjestelmän käytännön toimivuuden ja 

hyödynnettävyyden kannalta nähtiin tärkeäksi, että keskitettyyn tietopisteeseen 

toimitettavat tiedot ovat riittävän yhteismitallisia.  

Tässä määräyksessä asetetaan tarkemmat tekniset vaatimukset tietojen vähim-

mäissisällölle sekä tietojen toimitusmuodolle.  

1.2  EU-lainsäädäntö 

Määräys liittyy Euroopan parlamentin ja neuvoston direktiiviin 2014/61/EU toimen-

piteistä nopeiden sähköisten viestintäverkkojen käyttöönoton kustannusten vähen-

tämiseksi (yhteisrakentamisdirektiivi) [4]. Lailla verkkoinfrastruktuurin yhteisra-

kentamisesta ja -käytöstä on pantu täytäntöön yhteisrakentamisdirektiivi, joka on 

vähimmäisdirektiivi, eli se antaa jäsenmaille mahdollisuuden saattaa direktiivi kan-

sallisesti voimaan myös tiukemmin ehdoin.  

Yhteisrakentamisdirektiivin 4.1 artiklassa edellytetään jäsenvaltiota varmistamaan, 

että jokaisella yleisiä viestintäverkkoja tarjoavalla tai niiden tarjoamiseen luvan 

saaneella yrityksellä on pyynnöstä oikeus saada vähimmäistiedot minkä tahansa 

verkon ylläpitäjän olemassa olevan fyysisen infrastruktuurin sijainnista ja reitistä, 

infrastruktuurin tyypistä ja nykyisestä käytöstä sekä yhteyspisteestä.  

Yhteisrakentamisdirektiivin 4.2 artiklan mukaan jäsenvaltiot voivat vaatia, että jul-

kisen sektorin toimijoiden on annettava keskitetyn tietopisteen kautta saataville ne 

4.1 artiklassa tarkoitetut vähimmäistietojen osat, jotka sillä on tehtäviensä vuoksi 

hallussaan sähköisessä muodossa viimeistään 1.1.2017. Näiden tietojen päivitykset 

ja uudet tietojen osat tulee myös antaa saataville keskitetyn tietopisteen kautta 

kahden kuukauden kuluessa tietojen vastaanottamisesta. Jäsenvaltioiden on sa-

man artiklan 3 kohdan mukaan varmistettava, että vähimmäistiedot annetaan saa-

taville keskitetyn tietopisteen kautta viimeistään 1.1.2017.  

Yhteisrakentamisdirektiivin 4.4 artiklan mukaan, mikäli vähimmäistiedot eivät ole 

saatavilla keskitetyn tietopisteen kautta, tiedot on annettava suoraan yleisiä vies-

tintäverkkoja tarjoavan tai niiden tarjoamiseen luvan saaneen yrityksen käyttöön 

sen kirjallisesta pyynnöstä. 

Yhteisrakentamisdirektiivin 6.3 artiklan mukaan jäsenvaltioiden on varmistettava, 

että verkon ylläpitäjä antaa keskitetyn tietopisteen kautta saataville 6.1 artiklassa 

tarkoitetut vähimmäistiedot fyysiseen infrastruktuuriinsa liittyvistä meneillään ole-

vista tai suunnitelluista rakennusteknisistä töistä, eli töiden sijainnista ja tyypistä, 

kyseeseen tulevista verkkoelementeistä, töiden arvioidusta aloituspäivästä ja kes-

tosta sekä yhteyspisteestä.   

Yhteisrakentamisdirektiivin 7.1 artikla edellyttää jäsenvaltioita varmistamaan sen, 

että tiedot rakentamiseen vaadittavista lupamenettelyistä ovat saatavilla keskite-

tyn tietopisteen kautta.   

Yhteisrakentamisdirektiivin 10.4 artiklassa edellytetään, että jäsenvaltiot nimeävät 

yhden tai useamman tietopisteen, josta on saatavilla tiedot verkkoihin liittyvästä 

fyysisestä infrastruktuurista ja suunnitelluista rakentamishankkeista. 

2 Muut asiaan liittyvät säännökset 
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Tässä luvussa kuvataan säännöksiä, joissa asetettuja velvoitteita ei käsitellä mää-

räyksessä, mutta jotka liittyvät määräyksen aiheeseen ja ne on siten hyvä huo-

mata kokonaisuuden kannalta. Lista ei ole kattava ja verkkojen rakentamiseen ja 

rakentamiseen tarvittaviin lupiin liittyy myös muita säännöksiä, joita ei ole käsitelty 

tässä yhteydessä. 

Telekaapeleiden sijaintia koskevien tietojen saatavuus, sähköisen viestinnän palveluista annetun 

lain 241 § ja 242 § [14] 

Sähköisen viestinnän palveluista annetun lain (917/2014) 241 §:n mukaan teleyri-

tyksen on annettava maksutta tietoja kaapeleiden sijainnista. Saman lain 242 §:n 

mukaan teleyrityksen on lisäksi saatettava telekaapeleiden sijaintia koskevat tiedot 

(kaapelitiedot) digitaaliseen muotoon ja huolehdittava siitä, että kaapelitiedot on 

teknisesti mahdollista tarjota keskitetysti yhdestä paikasta. Kaapelitietoja on käsi-

teltävä siten, että tiedot on asianmukaisesti suojattu tietoturvaloukkauksilta ja nii-

den uhkilta. Liikenne- ja viestintävirasto voi antaa tarkempia teknisiä määräyksiä 

kaapelitietojen digitaalisesta muodosta sekä niiden käsittelyn tietoturvasta. 

Teleyrityksillä on ollut velvollisuus digitoida kaapelitiedot jo ennen yhteisrakenta-

misesta ja yhteiskäytöstä annetun lain voimaantuloa. Samoin teleyrityksillä on vel-

vollisuus huolehtia siitä, että kaapelitiedot voidaan teknisesti tarjota keskitetysti 

yhdestä paikasta. Sähköisen viestinnän palveluista annetussa laissa on säädetty 

Liikenne- ja viestintävirastolle mahdollisuus antaa tarkempia määräyksiä kaapeli-

tietojen digitaalisesta muodosta sekä niiden käsittelyn tietoturvasta. Liikenne- ja 

viestintävirasto ei ole antanut määräystä asiassa. 

Maakaapeleita vaarantava työ ja maakaapeleiden sijainnin selvittäminen, sähkömarkkinalaki 

110 § [15] 

Sähkömarkkinalain (588/2013) 110 §:n mukaan verkonhaltijan on annettava mak-

sutta maanrakennustyötä, metsätyötä, vesirakennustyötä tai muuta sähkökaape-

leiden läheisyydessä tapahtuvaa työtä koskevan suunnitelman laatijalle sekä työn 

suorittajalle tiedot kohteen läheisyydessä sijaitsevista sähkökaapeleista. Verkon-

haltijan on saatettava tiedot sähkökaapeleidensa sijainnista tietojen käyttöön oi-

keutettujen saataville digitaalisessa muodossa sekä annettava työn suorittajalle 

vaaran välttämiseksi tarpeelliset tiedot ja ohjeet. Sähkökaapeleiden sijaintia koske-

via tietoja on käsiteltävä ja säilytettävä siten, että tiedot ovat vain niiden käyttöön 

oikeutettujen saatavilla ja ettei tietoturva vaarannu. 

Määräys 54 viestintäverkkojen ja -palvelujen varmistamisesta sekä viestintäverkkojen synkro-

noinnista [16] 

Liikenne- ja viestintäviraston määräyksessä 54 määrätään yleisten viestintäverkko-

jen ja -palvelujen toimivuuden, tietosuojan ja tietoturvan turvaamisesta normaa-

lioloissa, normaaliolojen häiriötilanteissa ja poikkeusoloissa. Määräys asettaa te-

leyrityksille minimivelvoitteet muun muassa viestintäverkkojen ja -palvelujen to-

teutuksessa käytettyjen laitteiden tehonsyötön varmistamiselle, laitteiden ja yh-

teyksien varmistamiselle, laitteiden ja laitetilojen fyysiselle suojaamiselle sekä 

viestintäverkkojen synkronoinnille. 

Määräys asettaa vaatimuksia myös siirtoteiden suojaamiselle. Siirtoteillä ko. mää-

räyksessä tarkoitetaan tiedonsiirtoon käytettäviä metallijohtimia ja optisia kuituja, 

minkä lisäksi siirtotiet ne voivat perustua sähkömagneettisten aaltojen vapaaseen 

etenemiseen. Määräys muun muassa edellyttää, että siirtoteiden asennus- ja kai-

vutöissä noudatetaan standardin SFS-EN 50174-3 vaatimuksia. Määräys sallii stan-
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dardin vaatimista minimiasennussyvyyksistä poikkeamisen liityntäverkossa eli asia-

kaskiinteistöjen sisäisen viestintäverkon ja teleyrityksen alue- tai runkoverkon väli-

sellä yleisen viestintäverkon osalla, kunhan asennus- ja kaivutöissä huomioidaan 

asennusolosuhteet, kaapelin rakenne ja sen riittävä suojaus. 
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